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ISPANIJOS REVOLIUCIJA ĮGAVO TARPTAUTINIO POBŪDŽIO. UŽMUŠTU IR SUŽEISTU SKAIČIUS
KAS DEDASI ISPANIJOJE

Pilietinis karas Ispanijoje pa 
liejo upelius žmonių kraujo ir 
Mualino šalį. Už viską yra at- 
sakomingi klerikalai su faši
stais, kurie pakėlė banditiš

ką ranką prieš liaudies išrink
tą vyriausybę.

ŠukJusiuEi tamsūnusj finan
suoja iš Ispanijos išbėgusis ka
kalius ir kapitalistai, kurių 
dvarus dabartinė valdžia pras
iėjo dalinti žmonėms. Konflik
tas pasiekė ir tarptautinę are
ną. Mussolini atsiuntė kelesde- 
iimts orlaivių sukilėliams, o 
Prancūzijos vyriausybė parda
vė 20 orlaivių valdžios kariuo
menei.

Atmuštus fašistų kolumnas 
auo Madrido, fašistai skelbia, 
būk jie pakeitė puolimo planą 
ir bandys sostinę badu marin
ti.

Su juodukų legionierių pa- 
gelba fašistai užvaldė koloni- 
jas Afrikoje: Marruecos, Ca
narias ir Baleares, Iš Italijos 
gautais orlaiviais Ispanijos ko
lonijų juodvefdžius kareivius 
fašistai transportuoja Ispani
jos užimtosna vietosna ir pia- 
nna žmones.

Vienok fašistus visiškai nu- 
galėjo darbininkai ir kareiviai 
liase vietose: Oviedo, Bilbao 
Gerona,.Barcelona, Tarragona 
Valencia, Alicente, Murcia, 
Almeria, Jaén, Malaga, Mad- 
drid, Badajoz Hueiva, Castel^ 
ion, Teruel ir Lérida.

Valdžiai leales kariuomenės 
ir darbininkų kovos su fašis
tais tęsias; jau 10 dienų. Di
desniuose miestuose susifor
mavo darbininkių moterų pul
kai ir jos su šautuvais ir bom
bomis atremia fašistinį antplū
dį. Geriau mirti, negu vergė
mis tapti, — jos sako. Užmuš
tų ir sužeistų žmonių skaičius 
visoj Ispanijoj šiame pilieti 
aiame kare jau siekia virš 
15,000. Darbininkų sindi- 
kalistų organizacijos taipgi pa 
deda valdžiai kovot prieš fa- 
iistus, kurie, kapitalistų papir
kti, sukėlė šią baisią Ispanijos 
tragediją.

FAŠISTAI TAPO PIRATAIS
Ispanijos fašistams pavyko 

raprovokuot karo laivo “Cer- 
vera” įgulą, kuri pasiskelbė 

•inanti prieš žmonių išrinktą 
valdžia.

1 Sužinojusi apie tai valdžia 
paskelbė, kad ‘Cervera” fašis
tai yra skaitomi piratais (jurų 
plėšikais). Piratų suvaldymui, 
tapo pla vartotais atitinkamos 

priemonės.

SIEKIA 35,000 ŽMONIŲ. - KOVOS TĘSIASI

PILIETINIS ISPANIJOS GYVENTOJŲ KARAS PRADEDA GAUTI TARPTAUTINIU 
pobūdžio vaizdą. Anglijos parlamente interpeliuotas Edenas, Prancūzijos — Blumas. 
Pracūzija parduoda orlaivius Ispanijos žmonių išrinktai valdžiai, o Italijos Mussolini 
siunčia orlaivius Ispanijos fašistams. Orlaiviai sulos lemiamąją rolę kovoj su fašitais

NUO KARŠČIO AMERIKOJE MIRĖ 5,000 ŽMONIŲ
i AKTINGAI KOVOJA STREI-
I KUOJANTI “GRATRY” 

D ARDICKAI. 4-
Jau ketvirtas imėrięsis tęsia-

PRAŠO DIEVO, KAD NEPA
DĖTŲ VALDŽIAI

Associated Press praneša ii 
Burgos, kad Ispanijos kunigai, 
fašistiškai iškėlę rankas, tam- 

• sūnų minias veda bažnyčiosna
ŽUVO IR LIETUVIŲ

Vašingtono vyriasybė pra 
neša, kad liepos mėnesyje VL1 
skonsino, Mičigano ir Minesota __ _______________
valstijose nuo didelių karščių ei “Gratry” audinyčiios darbi- 
mirė 5,017 žmonių. Tą apskai- ninku streikas, ši sveti- 
Čiavimą valdžia padarė iš miri- mšališka kapitalistų kompani- 
mų statistikos, kurie pernai tą ja kraunasi milijonus Argenti- 
mėnesį tose vietose tuomi skai
čiumi buvo mažesni.

Saulės kaitra išdegino javus 
ir daugybė gyvulių padvėsė.LX m

Materialiai nuostoliai milžini- mest iš savo konventyžių 200 
ški. Tik liepos pabaigoj smar- šeimynų ir visokiais būdais de- 
kus lietus padėtį pataisė.

Pastebėtina, kad Mičigano 
ir Viskonsino valstijose gyve
na labai daug lietuviu.

LOYOLA KAREIVINĖS 
PASIDAVĖ

Liepos 28 d. tapo sumušti 
klerikal-fašistai visoj San Se
bastian apielinkėj. Visas Loyo
la kariškas garnizonais, kuris 
buvo savo vadų suklaidintas, 
pasidavė Respublik. valdžiai. 
Fašistas kapitonas Ferres, ku
ris 1930 metuose sušaudė prieš 
Prima de Riveros diktatūrą su 
kilusius karininkus ■— kapito
ną Fermin Galan, Garcia Fer
nandez ir kitus — Loyola ka
reivinėse sudurnavojo, pama
tęs kad jo kareiviai pasiduo
da respublikos valdžiai. Bet 
pasiduodami, kareiviai nužu

dė kelis suvedžiotojus, jų tar
pe žiaurųjį ir sukvailiojusį ka
pitoną Ferreęį.

no j e, bet savo darbininkus ver 
čia badmiriautL Dėl to 800 au 
dejų veda žūtbūtinę kovą.

Kompanija dabar nori iš-

moralizuoijai darbininkus. Bet 
darbininkai laikosi labai vienin 
gai. Savo asamblėjoje 24.VII. 
36 nutarė kovoti iki galutino 
laimėjimo. Streikuojančių dar 
bininkų asamblėja pasiuntė vi
daus reikalų ministeriui tele-

I gramą kurioje prašo ministe
rio intervencijos, kad jis padė
tų argentiniečiams darbiniu 
kam s ko vot prieš svetimšalius 
kapitalistus, kurie yra vienin
teliai kaltininkai kaip dabarti
nio, taip ir daugelio kitų strei
kų, nes jų apetitai yra stačiai 
neriboti.

“Gratry” audinyčių streikie- 
riai taipgi pasiuntė užuojautą 
streikuojantiems vatos manu
faktūros draugams.

— Paragvajaus sostinėje, A- 
sunción, 26.VII.36, entuziasti
škas masinis piliečių susirinki
mas pareiškė pasistikėjimą ir cueje______
kvietė gyvento juis remti pro- mės drėbė j" ’ .
vizorinę tos šalies vyriausybę J ugybė nuostolių gyventojam.

STREIKAI URUGVAJUJE
Nepatenkinus darbininkų

reikalavimų, 700 Compomar ir , - .
Seulas darbininkų išėjo strėL *ašistll užimtose vietose ir įsa- 
kan Montevideo. 26 d. š. m. kc> Prašyt Dievõ’ kad Padė"

Visų profesinių sąjungų dar- nuverí Resp-ubli- '
bininkų generalinė asamblėja kos valdžią.
tą pačią dieną nutarė ruoštis Bet kadangi kunigai saky- 
generaliniam streikui, išreiš- dav0’ būk kiekviena valdžia 
kimui protesto, prieš ruošiama Paeina nuo Dievo, tai tokiu 

savo elgėsiu jie pasirodo visiš
kais mulkiais...transporto monopolį ir parė

mimui streikuojančių autobu
sų darbininkų. DOVANOS AVIATORIAMS

Sovietų Rusijos valdžia įtei
kė 30,000 rublių dovanų avia- 
toriui Čekalovui ir po 20,000 
rublių Baidukovui ir Beliako- 
vui, kurie iŠ Maskvos lėkė či- 
ton. Pralėkus virš 8,000 kilo
metrų ant orlaivio sparnų susi
formavo ledų sluogams, del ku 
rio negalėjo tos tolimos kelio

nės darbininkų’minios ir kariu: nės užbaigti, vienok už tokį, 
omenė prakirto tamsūnų eiles atsižymėjimą tapo apdovanoti 
ir paliuosavo Madrid - Valen-! didelėmis pinigų sumomis.

MADRIDAS JAU TURI 
MAISTO

Virš savaitės laiko visoki 
fanatiški zokoninkai, kapitali
stų papirktų fašistinių genero
lų vedami, laikė apsupę Ispa
nijos sostinę Madridą. Jie no
rėjo badu marint sostinės gy
ventojus ir taip priverst pasi
duot zokoninkams. Bet sosti - 

cia geležinkelio liniją. Trau
kinių judėjimas vėl eina nor
maliai ir sostinėn pribuvo 17 
traukinių su maisto produk
tais.

KARPIS~NŪTEISTAS IKI 
GYVOS GALVOS

Pagarsėjęs lietuvis plėšikas 
Amerikoje, Alvin Karpis, lie
pos 27 d. tapo nuteistas kalė
ti iki gyvos galvos. Jis kaltina
mas alaus magnato pagrobime 
1934 metuose.
|Hl— Čilėje audra ir naujas že- 

jimas vėl padarė da-

ARGENTINOS ISPANAI
Argentinoje gyvena keli mi 

Ii j onai isjpanų. Jų organizaci
jos labai skaitlingos nariais ir 
turtingos. Ispanijos įvykiai ju
os labai jaudina. Minios žmo
nių per dienas ir naktis stovi 
prie dienraščių redakcijų lan
gų* ir laukia naujausių telegra 
mų. Tarp savęs ginčinasi, bet 
visi darbininkai trokšta, kad 
legalista! nugalėtų fašistinius 
smurtininkus.

Centro Gallego ir kitos di
dėlės Argentinos ispanų orga
nizacijos pasiuntė' Ispanijds 
valdžiai užuojautos telegra
mas ir apie 10.000 Argentinos 
ispanų kreipėsi tos šalies kon- 
sulatan Buenos Aires mieste, 
prašydami, kad valdžia nuve
stų juos Ispanijon, nes jie no
ri vykt padėt Ispanijos liau - 
dies išrinktai valdžiai, t. y. no 
ri važiuot mušt triukšmą ke
liančius ir nekaltą Ispanijos 
liaudies kraują liejančius fa
šistus. Dalis Argentinos ispa - 
nų jau išvyko.

PIRMOJI ŠIEMET VANDENS 
AUKA LIETUVOJ

Šiomis- dienomis ties Kume- 
lionių tiltu nuskendo kareivis 
čyžius V.
—Peru sostinėje, Lima, intele
ktualinė visuomenė pagerbė 
ten viešintį Argentinos rašyto
ją Fausto Burgos.

— Čekoslovakijos sostinėj» 
Pragoję pasibaigė tarptauti
nis šachmatų turnyras-. Pirmą 
vietą užėmė Flohr, antrą Ale
khinas ir trečią Foltys.

A. L. BALSO POPIETIS įvyksta “Jose Verdi” salione, Av. Al
mirante Brown 736, sekmadienį, Rug piüçio - Agosto 9 d., 1936 metų. Pra
džia 3 v. p. p. Šokiams griežia lietuvių orkestras “Lyra”. įžanga 70 cen- 
Cavų, bet Argentinos Lietuvių Balso skaitytoįos, iisikirpdamos iš sekančio 4L L Balso numerio kuponą Nr. 20 ir pristatydamos jį kason, bus įleidžia- 
■sos visiškaii nemokamai- Viso* baidotės ruošiasi SSn popietin, nes tikrai bus 
jaiilru, linksma ir malonu.

Pirmas. Lietuvių, Latvių ir Estų VIENYBĖS VAKARAS
i i Šeštadienį, Rugpiūčio - Agosto 8 d.^ 1936 metų salione „JOSE VERDI”, A v. 

Almirante Brown 736 Dalyvauja Lietuvių, Latvių ir Estų geriausios artisti- 
«yí nês jėgos. Dainos, baletas, kupletai ir t. t. Pradžia lygiai 9:30 Irai, vakaro» 
1 J] Programai pasibaigus, šokiai be pertrauko*. Nusamdyta du dideli orke- 
lll strai (Lietuvių ir Estų)- Bilietai vyrams 1 pesas; moterims O.5O ventavų. 
||l R d n g ė ja i



9. ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

LIETUVIŲ TAUTOS SEIMAI
Pereitą menes} Lietuvoje tapo sudarytas seimas iš 49 na- 

rių. Štai jų pavardės: A. Merkys, J. Indrišiūnas, B. Gudavi
čius, P. Barkauskas, A. Jucys, J. Jakimavičius, S. Janavičius, 
kun. J. Laukaitis, P. Brazdžius, J. Čaplikas, A. Petrauskas, J. 
Maurukas, A. Pimpė, P. Dailydė, S. Jakubauskas, J. Sadaus
kas, J. Kudirka, K. Graužinis, kun. M. Gylys, J. čeža, K. 
Statulevičius, J. Jasutis, P. Galvydis, A. Repšys, A. Gilvydis, 
P. še gamo gas, K. Šakenis, P. Dilys, M. Kviklys, J. Kalpokas, 
J. Viliušia, K. Stankūnas, A. Bričkus, J. Raudonis, A. Knui- 
pys, P. Adamkavičius, S. Putvinskis, V. Kurkauskas, J. Buo-i 
žys, V. Žalkauskas, kun. J. Bikinas, P. Aleksandravičius, I. A- j 
leksa, J.'Gečas, F. Tallat-Kelpša, M. Jurgelaitis, J. Pakalnis-1 
kys ir A. Sedaitis. Paskutiniai trys yra klaipėdiškiai, o kiti nuo 
Kauno, Alytaus, Mariampolės, Ukmergės, Panevėžio, Telšių 
ir Šiaulių apygardų, kaip kad rinkimų proformai pravesti bu- 
tro paskirstyta visa Lietuvos teritorija. Visus kandidatus buvo 
paskyrusi valdžia, taigi šis seimas ir skaitomas ne tautos at
stovybe, bet pagelbiniu valdžios organu. Balsuotojams netu
rint teisės pasiskirt savo kandidatus, bet būt verčiamiems bal
suot vien už valdžios paskirtuosius, Lietuvos valstiečiai liau
dininkai, krikščionys demokratai ir kitos partijos visiškai ne
dalyvavo rinkimuose ir jų spauda šį seimą boikotavo. Jį pas
merkė ne tik pažangiosios Amerikos lietuvių visuomenės or
ganizacijų atstovų kongresas, bet ir Susivienyjimo Lietuvių 
Amerikoje seimas 93 balsais prieš 90, šešiolikai susilaikius. 
Taip sudarytam seimui paskirta gyvalvimo terminas penki me
tai. Bet del Lietuvos Nepriklausomybės deklaracijos ir del 
Steigiamojo Seimo nustatytų seimų rinkimo taisyklių nesilai
kymo, vargiai jis tą terminą išgyvens.

Pats žodis „seimas” paeina nuo žodžio „susiėjimas”. Jis 
Lietuvoje žinomas nuo šešiolikto amžiaus pradžios, kada Vii 
niuje bajorai sudarydavo savo atstovybę. Dar pirmiau vien 
didikai sudarydavo savo tarybą. Apskričių seimeliai Lietuvo
je veikė ir po Liublino unijos su Lenkais (1569), po kurios bu
vo paliktas tik vienas seimas ir senatas, duodant kelias vie-

ADVOKATĖ LIÜDA PURĖ- 
NIENĖ IŠTREMTA Iš 

KAUNO
"Lietuvos ūkininkas” rašo, 

kad socialdemokratų visuome
nės veikėja prisiekusi advoka
tė Liuda Purėnienė iš Kauno 
tapo išremta Rokiškio' apskri- 
tin visam karo stovio laikui. 
Ji kaltinama dalyvavime Kau
no įvykiuose, kuomet laidojant 
vieną darbininką minia žmonių 
susirėmė su policija. Adv. Pu
rėnienė yra profesoriaus Pure
no žmona.

TRAGEDIJĄ LAUKUOSE

Gegužės 24 d. apie 23 vai. 
V. Pečiulis,. Baranuvkos k., 
lydėdamas J. Žukauskaitę, 
kurią buvo įsimylėjęs, susigin
čijo su kartu ėjusiu dar vienu 
jaunuoliu -— konkurentu, kuris 
pasprukęs. Įtūžęs V. Pečiulis 
nušovė'J. Žukauskaitę ir pats

DUKTÉ NUDŪRĖ SAVO
TĖVĄ

Gegužės 27 d. Biržuose gau

tas lietuviams*
Po visiško Lietuvos - Lenkijos valstybės pasidalinimo 

(1795) tarp Rusijos, Austrijos ir Vokietijos, budresni lietu
vių tautos sūnūs nenustojo kolyioję už savo Šalies nepriklauso
mybę. Iš politinių partijų, Lietuvos Socialdemokratų Partija 
pati pirmoji savo programon įrašė visiškos Lietuvos nepriklau 
somybės reikalavimą. Daugybė geriausių mūsų tautos sūnų 
del tos kovos carų valdžios tapo nugalabinti, įkalinti, Sibiran 
ištremti.

nusišovė^

KAUNE TRAUKINYS SU
VAŽINĖJO MERGAITĘ 
Kauno gelenžinkelio stoty 

prie 3-čiųjų iešmų traikinys su 
važiiiėjo 11 metų Mildažytę.

Revoliucijos metu, 1905 metuose, Lietuvos Nepriklauso
mybės pranašo daktaro Jono Basanavičiaus rūpesčiu tapo su
šauktas Didysai Seimai Vilniuje, kurio suvažiavę Lietuvos 
valstiečių ir darbininkų atstovai paskelbė visam pasauliui, 
kad lietuvių tauta nenori svetimųjų vergijos jungą įvilkti, bet 
nori būt nepriklausoma, laisva ir Demokratinės Respublikos 
pamatais tvarkytis.

Sulaužęs savo manifestą caras Nikalojus antrasai įsakė 
žudyt Didžiojo Vilniaus Seimo dalyvius. Dr. Basanavičius is- 
vyko Bulgarijon, kur ir pirmiau su Bulgarijos rdvoliucijonie- 
rais jis už tos tautos laisvę kovojo. Kiti delegatai išbėgiojo 
Vokietijon, bet daugiausia Amerikon. (Ir Argentinoje dar ir 
dabartiniu laiku gyvenai du Didžiojo Vilniaus Seimo dalyviai, 
pavergtų Lietuvos žmonių atstovai, kurie savo gyvybę gelbė
dami anuo metu pateko šion šalin. Tai mūsų laikraščio drau
gai: Antanas Kačinskas, gyvenantis Entre Rios provincijoje 
ir Pranas Krapavickas, žinomo čiagimio pianisto Prano Kra- 
pavicko, J r. tėvas, gyvenantis Buenos Aires mieste).

Didžiojo karo metu lietuviai budėjo visame pasaulyje.
Jie siuntė *ne tik aukas karo sunaikintiems Lietuvos gyvento
jams, bet visuose savo susirinkimuose, ypatingai Šiaurinėje
Amerikoje priimdavo rezoliucijas, kuriose reikalal/o neprik
lausomybės lietuvių tautai, ir skelbė jas viso pasaulio spau
doj, bei siuntė jas parlamentams, senatams ir prezidentams. 
Budėjo lietuviai Anglijoje, Argentinoje ir kitur. Jie padėjo 
prikelt karo gaisrų nuteriotą Lietuvą, moralę ir materialinę 
paramą savo gimtosios šalies atgimimui suteikė.

Atmintini yra Visuotinas Amerikos Lietuvių Seimas Broo-

ta šiurpi žinia iš Vabalninko 
m. Pasirodė, kad gegužės 24 
d. Ilgalaukių k., apie 2 km. 
niuo'Vabalninko m., įvyko žiau 
ri žmogžudystė. Tą dieną líga
la ūkių km. gyventojas A. Gri- 
ncevičius, apie 70 m. amžiaus 
peilio smūgiu į širdį buvo nu
žudytas savo tikros dukters, 
apie 25 m. amžiaus. Eina tar
dymas žmogžudystė aiškina
ma. Yra žinių, kad duktė su tė 
vu nesugyveno.

Gegužės 26 d. Biržų apskr, 
gyd.~V. Morkevičius darė nu
žudytojo A. Grincevičiaus la
vono skrodimą įvykio vietoje.

LIETUVOS ŽYDAI STOJA Į 
PALESTINOS POLICIJĄ 
Iš. Kauno į Palestiną išvyko 

labai didelė partija žydų,’ iš
viso apie 100 žmonių. Įdomu, 
kad paskutiniu metu Lietuvos 
žydai labai stoja savanoriais į 
Palestinos porciją. Prie to, 
kaip manoma, juos paskatino 
paskutiniai Palestinos neramu
mai.

Lietuvos liaudies švietėjas Dr. Kazys Grinius, ministerių ka
binetą sudarė adv. Mykolas Sleževičius. Lietuva tapo tikrai 
laisva, demokratine Respublika, sudarė Lietuvai palankią 
prekybos ir draugingumo sutartį su Sovietų Rusija ir užmezgė 
gerus santykius su kaimyninėm valstybėm. Bet naktinis, Vol
demaro suruoštas, gruodžio 17, 1926 metų karininkų puteas 
nuvertė legalę, žmonių išrinktą valdžią.

Nuo to laiko Lietuva gyvena be jokios savo piliečių atsto
vybės, Kad patenkint žmonių troškimą dalyvauti savo šalies 
likimo rūpiniaiesi, vyriausybė sudarė dabartinį neva sekną, 
kuris anaiptol nereiškia gyventojų ¡valios ir savo nėra 
panašus į tiios seimus, kuriuos renkant Lietuvos piliečiai pa
tys pasirinkdavo už ką balsuoti. Reikia manyti, kad senų Lie
tuvos nepriklausomybės kovų veteranų, opozicinių partijų 
Lietuvoje ir Lietuvos išeivių balsas bus išgirstas ir naujo sei
mo rinkimai bus paskelbti einant tomis taisyklėmis, kurias tam 
darbui nustatė po tiek kolvų susirinkęs Lietuvos Respublikos 
Steigiamasai Seimas.

NIEKAD NEREIKIA UŽMIRŠTI
KAD: 

PINIGŲ PERSIUNTIMUI Į LIETUVĄ

klyne karo metu, Lietuvos Laisvės Varpo Seimas Čikagoje 
tuoj po karo, Visuotinas Rusijos Lietiizių Seimas Petrograde 
1917 m. ir tų pačių metų Vilniaus Lietuvių Konferencija, išb
rinkusi Lietuvių Tautos Tarybą, kuri Vasario 16 <L, 1918 me
tų ir paskelbė Lietuvą Nepriklausoma Respublika esant.

Valstybės Taryba sudarinėjo laikinosios vyriausybės mi
nisterių kabinetus ir tik 1920 metų pavasarį Lietuvos gyven
tojai išsirinko Steigiamąjį Seimą, kuris iškilmingai tapo ati
darytas Valstybės Teatro rūmuose gegužės 15 d., 1920 metų. 
Jame buvo 112 atstovų. Jį atidarė seniausia amžiumi atsto
vė rašytoja Bitė-Petkevičaitė, o sekretoriavo jauniausia ats
tovė Mūraškaitė. Steigiamasai Seimas paruošė Žemės Re
formos įstatymą, kuris tapo priimtas Vasario 16 d., 1922. Tų 
pačių metų rugpiūčio 1 d. tapo priimta Lietuvos Respublikos 
konstitucija.

Po Steigiamojo eina pirmasai seimas, kuris tapo atidary
tas lapkričio 12, 1922 m. Jame buvo 80 atstovų, kuriame krik
ščionių blokas turėjo 38 atstovus. Opozicijai nesudarius koali
cijos, kilo sunkumas sudaryt vyriausybę ir prez. A. Stulgins- 
kas jį paleido kovo 13, 1923. Tų pat metų birželio 5 d. susi
rinko antras seimas iš 78 atstovų, kuriame didžiumą taipgi 
sudarė krikščionys, o prie jų buvo prisidėjęs ir rusų mažumos 
atstovas Jerinas. Jis vienintelis seimas, kuris išgyveno visą 
savo kadencijos laiką, būtent 3 metus.

Trečias seimas tapo išrinkąs gegužės 8-10 dienomis

greitai ir pigiai

PINIGŲ LAIKYMUI TAUPOMOJ KA

SOJ užtikrintai ir gerais nuošimčiais

LAIVAKROČIŲ PIRKIMUI visų Unijų

gerais ir greitais laivais tikrai pato

giomis kainomis

NĖRA NIEKO GERESNIO

kaip tradicinis lietuvių, draugas

Argentinoje

LIETUVIŲ SKYRIUS

BANCO HOLANDES UNIDO
SUCURSAL BUENOS AIRES

CANGALLO 360

1926 metų ir susirinko birželio 2 d., tų pačių metų. Jame bu
vo 85 atstovai: Valstiečių liaudininkų 22, socialdemokratų 
15, krikščionų 14, ūkininkų sąjungos 11, darbo federacijos 5, 
Klaipėdos krašto atstovų 5, sulenkėjusių lietuvių 4, tautinin
kų. 3, žydų 3, ūkininkų partijos 2 ir 1 vokiečių mažumos ats
tovas. ,

Paskutiniame seime krikščionys turėjo ' tik 30 atstovų. 
Didžiumą sudarė liaudininkai su socialdemokratais. Kairio
sios parti jos. ir vyriausybę sudarė. Respublikos prezidentu ta
po išrinktas didis Lietuvos Nepriklausomybės kovotojas h

(kol tęsis mūsų naujo namo statyba 

Ė-vėje 25 de Mayo esq. Bmė Mitre)

JŪSŲ PAČIŲ NAUDAI visada pasitarki

te su mumis.

NELAIMĖ SKALDANT 
AKMENIS

Žagarė. Birželio mėn. 2 d»- 
ną Gražaičių kaimo gyvento
jas T. Naglius su savo samdy
tu bernu R. Byči'umi skaldė 
akmenis. Vienas akmuo betai
sant sprogo ir A. Byčiui kairto 
rankos sužeidė du piršti!, 
riuos teks nu pla ut ir smarklii 
sužalojo veidą ir akis. Yra rita 
tas pavojus netekti matymj®

ARGENTINA SUSIDOMĖJt’ 
LIETUVOS MIŠKU

Tekb sužinoti, kad stambioj 
Argentiñós miškų firmos ytfr 
susidomėjusios Lietuvos miško. 
Miškų departamentas yra ga
vęs paklausimų, kokio raiSn 
ir kokiom sąlygomis Argentino 
galėtų iš Lietuvos pirkti. r

Tuo reikalu su sakytomĮl 
Argentinos firmomis dabar 
eina susirasmejimae.

NUŽUDYMAS ŠIAULIUOSE
Šiauliuose, Vargo g. 38, įto- 

vo bute, rasta pasmaugta Liu
dvika Jasaitytė-Stackevičieflll 
Pasmaugta užrištu ant kakta 
nosiniu. Tyrinėjant policijiB 
įvykį, pas nužudytąją rasta y/P 
nigų apie 1000 litų.

Stackevičienė savo namelį 
buvo pardavusi tūlam vežikui 
ir iš jo išsiderėjusi kambarį ns 
mokamai gyventi iki mirtiea 
Aplinkiniai gyventojai pasakė 
já,, kad velionė prieš miriĮ 
skundėsi, jdg tūlas žmogui 
grąsęs ją užmušti.

Policija įvykį stropiai aišM 
na.

ŽMOGŽUDYSTĖ
Šiomis dienomis A. Matule

vičius, 50 m. amžiaus, Elveri- 
škės k., Rudaminos vai. gyvei 
tojas, viešėjo pas Butanavičiiį 
pas kurį buvo atvykę Matule
vičiaus žentas Bernackas ir j* 
kaimynas Cigelskas. Buvo iš
gerta, šnekėtai ir kt., kol vaka
re Matulevičius išvažiavo na
mo. Kitą dieną ryte buvo rasta 
Matulevičių kieme arkliai to 
prie vežimo pririštas lavonai 
taip, kad nuo vilkimos! kelia 
apie 6-tą kilometrų jis visas 
sužalotas ir pažinti negalimi; 
Nustatyta, kad tai tas pats pA 
Butanavičių viešėjęs MatuleD- 
čius. Sąryšy su šita' žmogžudy* 
ste suimta visi trys vaišinusie
ji ūkininkai: Butanavičius,Bar 
nėckas ir Cigelskas. Vedanto 
kvota.
uiniiiiiiiiiniiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiinniiiiiuflBni  
KONTRAKTAI —-

PRAŠYMAI —
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(Specialiai A. L. Balsui).,
Paroda buvo atidaryta 27 

dieną birželio ir užsidarė I lie
tos. Parodoje figūravo vien 
Lietuvos Ūkio ir Pramonės ga
iliniai, jokių užsieninių ekspo- 
■atų nebuvo.

Labai gausingas buvo gyvu- 
iių skyrius : 1) įvairios rūšies 
rinktinių arklių buvo net apie 
170,2) veislinių raguočių įvai
rių spalvų apie 164 Št. 3) kiau
lių bekoninių ir lašininių apie 
52 št. avių apie 70 št.

Pramonę atstovavo 187 į- 
yairios įmonės; dauguma nuo- 
savuose, gražiai įruoštuose pa
viljonuose. Labai gražus ir pa- 
▼izdingas buvo “Maisto” pa
viljonas, kuriame lankytojas 
galėjo pamatyti tinkamai parų 
altus visus, mūsų mėsos gami
nius ir nurodymus kaip jie tu
ri būti gaminami eksportui. 
Gana įspūdingas buvo ir “Pie
no Centro” paviljonas, kuriame 
buvo atvaizduotas visas pieno,1 
kiaušinių ir -kitų produktų iš
rūšiavimo ir paruošimo rin
kai procesas. Ledų (morože- 
bos) mėgėjai buvo vaišinami 
specialiai paruoštais ant paga- 
takų ledais.

t Dailute “Lietūkio” paviljo
nas rodė visą žemės , ūkio rai
dą ir mūsų brolių artojų gami
nius - javus, reikalingas trašas 
ir t t. Neblogas buvo ir “Lie
tuvos Viešbučio” paviljonas, 
gamina visai Lietuvai ir eks
portui, skanų ir garsų “Lietu
višką' Krupninką” ir kitus ^li-. 
Menus.

Gana turtingi buvo ir spau
dote paviljonai “Spindulio” ir 
“Spaudos Fondo”. Gausingai 
dalyvavo šilko ir gelumbės ga

minių fabrikantai. Iš šilko ga
minių vyrauja “Kauno audinių 
paviljonas”, o iš gelumbės” — 
Drobės (Kauniškės) ir Klaipė
dos tekstilės” fabrikų gami
niai. Gana skaitlingi paviljo
nai su tabako gaminiais, che
mijos pramonės gaminiais; o-

“Maisto” bendrovės paviljo
nas 1936 metų Lietuvos žemės 
ūkio ir industrijos parodoj 

Kaune.
dos ir odos dirbiniais, į>aldų 
pavyzdžiais, metalo dirbiniais 
ir įvairių audinių ir rankdar
bių pavyzdžiais ir t.t.

" Vienu žodžiu — paroda bu
vo labai įdomi ir turininga ir 
rodo gana didelę pažangą viso 
se mūsų ūkio ir. dar jaunutės 
pramonės srityse.

Parodą aplankė virš 120.000 
žmonių. Visos susisiekimo prie- 
rribfiėk* párodon buvo . beveik 
pusiau atpigintos. Parodos me
tu mūsų laikinoji sostinė savo 
judėjimu šiek tiek priminė di
desnes Buenos Aires gatves.

J. S.

“TĖVYNĖ” CITUOJA “AR
GENTINOS LIETUVIŲ 

BALSĄ”
Šusivienyjimo Lietuvių Ame

rikoje org. “Tėvynė”, kurios 
kas savaitė spausdinama apie 
20,000 egzempliorių, ir kurią 
jau keliolika metų redaguoja 
rašytojas -.S, E. Vitaitis, savo 
laidoje iŠ liepos 3 d., š. m. žy
mioj vietoj citavo “Argėnti- 

Į nos Lietuvių Balsą”, ištisai per- 
' spausdindama mūsų straipsnį 
Į apie Juozą Stanevičių, 20 me- 
' tų išbuvusį Matto Grosso piratų 
I naguose.

GRINIAUS IR STULGINSKO 
LAIŠKAS SMETONAI 
Čikagos dienraštis “Drau

gas” aplinkiniais keliais gayo 
nuorašą pareiškimo, kurį buvę 
Lietuvos prezidentai Dr. K. Gri 
nius ir A. Stulginskas įteikė 
prezidentui A.«Smetonai.

“Sandara” cituoja to parei
škimo pabaigą, kur kreipiama 
dėmėsis į tarptautinės, politi
kos suirutę ir siūloma ieškot 
priemonių ir būdų Lietuvos vai 
stiečįų būvio parengimui, spąu 
dps ir susirinkimų laisvės at
statymo, atstatyt visiems pilie
čiams lygias teises ir išrinkt 
tautos atstovybę, suburiant 
visas kūrybines pajėgas Lietu
vos laimei ir. gerovei ugdyti, 
jos laisvei ir nepriklausomybei 
stiprinti..

Savo editorįale “Sandaira” 
pareiškia;

Dr. K. Grinius-ir A. Stulgin- 
skas, beabėjo, kalba ne vien sa
vo vardu. Jų žodžįhs paremia 
žymi tautos dalis miestuose ir 
kaimuose. Todėl būtų gerai, 
kad dabartinė Lietuvos vyriau
sybė išklausytų žinomų balso.

“VILNIAUS ŽODIS” NAUJO-

LAIVAKORTĖS KELIONEI
ARBA ATSIKVIETIMUI
LIETUVIŲ . SKYRIUS Bostono Banke parduoda 
laivakortes kelionei LetUvon arba atsikvietimui iš 
ten prieinamiausiomis kainomis.

Siame skyriuje patarnauja tarnautojai lietuviai 
šiomis darbovalandomis:nuo9ikil8 vai. ir šeš
tadieniais nuo 8.80 iki 11 vai. Pasiteirauk pas 
mus kada pąnorėsi pasiųsti pinigus Lietuvon arba 
pasidėti juos į Taupomąją Kasą.

Vieton “Lietuvių Žinių

ITIMAI

Plačiausia Lietuvoje skaito- 
■tas dienraštis yi1a> “Lietuvos 
Žinios”, Tas pažangios minties 
dienraštis ruošė Lietuvos liau
dį kovai prieš caro valdžią, o 
nepriklausomybę atgavus gy
dė šalį nuo sektantų.

.. Ir štai dabar “Lietuvos Ži
nios” uždraudžiamos. Gavome 
vieton jų Kaune išėjusias “Ži
nias”, su pažymėjimu, kad ei- 
■a pirmieji metai. Redaktoriu
mi, vieton nenuilstamos kovo
tojos gerbiamos Felicijos Bort- 
kevičienės, pasirašo Balys Pa- 
mmskas. Miatomai, faktinuoju 
redaktorium vistiekyra Karde 
Ks, nes forma ir turinys tokis 
pat, kaip ir “Lietuvos Žinio
se” kad būdavo.

“Lietuvos Žinios” ir “Rytas” 
uždaryti mėnesiui laiko *už ne- 
tolpinimą valdžios aiškinimų 
apie seimą. “Ryto-” vietoje ei
na “Dvidešimtas Amžius”.

Antrame numeryje kauniš-

” - “Žinios” 
kės “Žinios” cituoja “Argenti
nos' ^Lietuvių Balso” straipsnį 
apie velionį daktarą Eidelį, o 
ketvirtame mūsų straipsnį apie 
tragingai žuvusią Albiną če- 
kauskaitę.

Gi penktame savo numery
je “Žinios’” iš birželio 27 d. 
š. m. meno ir literatūros- prie
de persispaudina iš Argentinos 
Lietuvių Balso aprašymą ¡apie. 
Lietuvos» menininkų sutikimą 
Pietų Amerikoje, apie mūsų 
artistų pirmą pasirodymą Co- 
lóne ir apie tai, kaip prielan
kiai apie lietuvius atsiliepa pa 
ti argentiniečių, spauda.

Rytinis “Lietuvos Aidas”, 
savo numeryje 2905 iš birže
lio 26 d. taipgi cituoja “Ar
gentinos Lietuvių Balsą”, pa
duodamas suglaustą kroniką 
apie Lietuvos menininkų, atvy
kimą Pietų Amerikon ir apie 
pirmuosius pasirodimus sceno
je šioje šalyje.

700

018

, atsaky
to marki 
¡šuo! I

> 303.

i TEISMŲ REIKALAI
f Žinomas lietuvių kolonijai lietuvis, su ilgamete teisių 
I praktika, sąžiningai teikia patarimus, rašo prašymus, 
I skundus, kontraktus, daro vertimus Ir t. t. Be to turi ry- 

šias su žymiausiais prisiekusiais advokatais Argentinoj

JE VIETOJE
Aštunti metai Vilniuje kas 

delimta diena išeina pažan
gus, vėlionies daktaro D. Aisei 
kos įsteigtas lietuviškas laik
raštis —-.“Vilniaus žodis”. Jis 
yra kultūrininkų ir visos pa
žangiosios pavergtosios Vilni
jos ’ lietuvių visuomenės orga
nas. Jį turėtų skaityt ne tit Vil
nijos išeiviai, bet ir visi Lietu
vos išeiviai užsieniuose, tuom 
labiau, kad užsieniams jo «kai
na metanas yra tik vienas a- 
merikoniškas doleris.

Prenumeratas reikia siųsti 
nauju “Vilniaus žodžio” Re
dakcijos adresu, sekančiai:

“Vilniaus Žodi*”, Wilenska 
15, Wilno, Polonia,

“PERTEKLIUS**. . .
Tūli Lietuvos laikraičiai ra

šo, būk -jau pastebėtas 
inžinierių perteklius. 
Universiteto vadovybė gal
voja apie tai, jog nuo ateinan
čių t. y. nuo 1937 mokslo me
tų reikėtų suvaržyti priėmimą 
naujų studentų į technikos fa
kultetą.
Perdaug Lietuvoje yra ne in

žinierių, bet kunigų. Kultūrin
gai šaliai inžinierių perdaug 
niekuomet negali būti.

THE FIRST NATIONAL
BANKofBOSTON

Florida 99
PUEYRREDON 175

At. Gr«l Mitre SOI fAvellaneda) Cordoba 1223 (Rotarlo)

PASITIKĖJIMAS - MANDAUGUMAS SAUGUMAS • GREITUMAS

su žymiausiais prisiekusiais advokatais Argentinoj 
ir Lietuvoj. Specialybė susižeidus darbe.

FRANCISCO DOMBRA VAS
Montee de Oca 85, U. T 23 - 4675, Bueno» Aire*

—- Gerbiamas skaitytojau! 
Jeigu su Jumis gyvena dau
giau lietuvių, kurie dar nes
kaito A,.' 7L. Balso, paragink 
užsiprenumeruoL Kalendorius 
bus atsiųstas veltui.

GINČAI DEL
Draugija Užsienių Lietu

viams Remti kas kart vis dau
giau kritikos susilaukia iš už
sienių lietuvių spaudos. Dau
giausia ji kaltinama tame, kad 
Lietuvos žmonių sudedamas 
lėšas be atodairos mėto užsie
nių lietuvių kolonijose politi
kuojantiems gaivalams, o ne 
varguoliams.

Faktinai, Lietuvos išeiviai 
beveik ištisą šimtmetį Lietu
von pašalpas siunčia, jie' jas 
siųs ir ateityje. Iš Lietuvos 
jokių materialių pašalpų už
sienio lietuvių kolonijoms sių
sti nereikią, nes tai' vien de
moralizuoja, kolonijas ir jomis 
naudojasi vien ‘tinginiai, šni
pai ir už centą parduodanti 
savo “įsitikinimus” kailiainai- 
niai. ,

DULKO LÉSU
Lėšomis nedemoralizuojaml 

Pietų Amerikos lietuviai grei
čiau pasivytų savo brolius 
šiauriečius kultūrinio bendra
darbiavimo ir organizacinie 
rimtumo atžvilgiu.

Mūsų pastabas tuo klau
simu dažnai matome cituojant 
Čikagos dienraštyje “Naujie
nose,” o 16.Vn.S6 «aro edite- 
riale tą klausimą rimtai pas
varstė ir Brooklyno dienraštis 
“Laisvė”.

“Keleivis*’ iš B4-V1-8G per
spausdino mūsų straipsnį apie 
DULR. lėšų malversavimą Ar
gentinoje.

. Reikia manyti, kad DULR, 
padarys savo darbo sistemos 
reviziją, nuo ko. bus, daugiau 
naudos. Lietuvai, užsienių lie
tuviams ir kilnių tikslų DULR. 
erganisacijai.



4,'... - ■ - ñ , - T — jjgįgjjgg BALSAS.

KIEK IŽDAS IŠMOKA KUNIGAMS ,ÍE,V,V ,MO Ką ? Sruogienė Rašo B Paragvajaus'
bažnyčioms ). 

nuo 1932 m. ligi 1926 m. kas
met kunigų seminarijoms bu
vo išmokama vidutiniškai a- 
į)ie 236.000 lt, o nuo 1927 m. 
ligi šių metų — api-e’300.000 
lt.. Praėjusiais metais vienam 
kunigų seminarijos auklėti
niui išlaidų iš valstybės iždo 
išėjo 872 lt. Be to, Vytauto 
Didžiojo universitete yra teolo 
gijos filosofijos fakultetas ka
talikų tikybos aukštajam mo
kslui eiti. šis fakultetas nuo 
1922 m. ligi šių metų išleidęs 
arti 6 mil. lt. (5.773.373 lt).

Vyriausybė rūpinasi katali
kų bažnyčios ir vienuolynų na
mų statymu bei remontavimu. 
šiems reikalams iš valstybės 
iždo per paskutinius 8 metus 
išleista 821.513 lt. pašalpos 
pinigais ir už 102.184 lt. miš
ko nemokamai. Vienuolynams 
1930 - 1934 m. dar išduota 
25.000 lt. pašalpų. Statistikos 
duomenys rodó, kad bažny
čioms ir vienuolynams statyti 
bei remontuoti nuo 1920 m. ligi 
1927 m. kasmet buvo duoda
ma miško nemokamai už de-l 
šimtį tūkstančių litų, o- per 
paskutinius 8 metus — už Vie
nu oliką tūkstančių litų kiek
vienais metais.

(Katalikų dvasininkams, vienuolynams ir
Mūsų valstybės konstitucija 

visoms esamoms Lietuvoje ti
kybinėms organizacijoms su
teikia lygias teisei» tvjarkytis 
taip, kaip, jų kanonai arba sta
tutai reikalauja. Gyvenimo 
praktika rodo., kad Vyriausy
bė įvairiomis patalpomis iš 
valstybės iždo dar p r i deda 
daug pinigų tikybinėms orga
nizacijoms savo kultą palaiky
ti.?

Be abejonės, daugiausia'pi
nigų Valstybės iždas išleidžia 
Romos katalikų bažnyčiai. Ka
talikų dvasininkams, kurių 
dabar Lietuvoje yra 1.198, 
nuolatinio atlyginimo nuo 1928 
m. ligi 1936 m. iš valstybės iž
do išmokėta 11.417.655 lt. 
(maždaug apie pusantro mili
jono per metus). Be to, Už ti
kybos dėstymą katalikams a*u- 
kšteniosiose ir vidurinėse mo
kyklose per paskutinius aštuo
nerius metus išmokėta pėr 
1.800.000 litų (beveik ketvir
tadalis milijono kasmet).

Krikščioniškosios katalikiš
kosios organizacijos laiko 17 
pradžios mokyklų ir keletą 
profesinių amatų mokyklų, ku 
rioms kasmet išmokama po ke 
lis šimtus tūkstančių litų pa-

Daugelis mūsų laikraščio 
dnapgų užeidami Redakcijoh 
asmeniškai, kiti telefonu pa
reiškė padėką laikraščiui už 
eur engimą Išeivių Dienos minė 
jimo liepos 18 d. José Verdi 
teatre.

Dalyvavusieji minėjime sve
čiai iš tolimesnių miestų rašo 
laiškus (Redakcijai, dėkodami 
ūž taip gražiai surengtą Da
riaus Girėno atminties pager
bimą.

Štai trumpas laiškelis net iš 
Villa Elisa, F. C. S.:

širdingai dėkojame Argen
tinos Lietuvių Balsui už tokį 
gražų Išeivių Dienos minėjimo 
surengimą. Malonu buvo pra
leisti kelias valandas skaitlin
goje garbingų svečių publiko
je, susitikt daugybę pažįstamų 
ir išklausyt turtingą minėjimo 
programą. Mums patiko dai- 

I nos, deklamacijos, baletas, see 
na iš Maksim Gorkio veikalo 
“Ant • Dugno", bet ypatingai 
visus sužavėjo pasirėdymas see 
n oje mažytės Argentinos lietu
vaitės Olgėš Šimaity t ės. Gar
bė' tebūna* Balsui, kad jis mo
ka didingai paminėti mums 
brangias dienas ir kad jungia 
lietuviškon Šeimynon Argen
tinoje augantį lietuviškąjį jau
nimą.

Ją daugiausia jaudina vaikų likimas.
' “Argentinos Lietuv.ų Bal

so“ Redakcija tik ką gavo lai
šką iš ponio.-.Tatjanos Sruogie 
nės,-kuriame Ji rašo:

“Argentinos Lietuvių Balse" 
kas tai pa rašė, būk aš1 turinti 
mūro .namus Paragvajuje. "Ta
tai neatitinka tikrenybei. Ne

šima* Poloniova* (Kolonis
tas P.) 1919 m. tarnavęs Lie
tuvos kariuomenėje kaipo vy* 
resnysai leitenantas. Nuolati
nis “A. L. Balso” koresponden
tas Paragvajuje.
galėdama pernešti moralinio 

smūgio Lietuvoj, aš susirinkau

, prisiunčiamos pagelbos iš Lie
tuvos. > f .- 5 ■; ■■

Mano vyro, inž. A. Sruogos 
kaltė nėra įrodyta, apie.Jfc| 
rašė ir tūli Kauno laikraščiai^ 
taipgi aš, p' manau kad ir mą*, 
no vyras nežino, kur yra tie p*(. 
šakiški trys milijonai litų, api*^ 
kuriuos tūla, spauda su tokia,, 
dideliu pasitenkinimu rašė^ 
Politikavimas ant senatvės prar.f 
žudė mano vyrą, o aš. čia z»-,, 
stu su jo vaikais, kuriems teks 
sulaukinėti, nes mokslui tçri^ 
nėra lėšų. Nors mažytė nuos»-, 
vybė -čia yra mano, bet einant 
šios šalies įstatymais aš ją utį 
galiu parduoti ir neturiu jėgų 
persikelti į Buenos Aires, knr^ 
narėčiau atiduot vaikučius j, 
lietuvišką gimnaziją, (Kol kas' 
lietuviškos gimnazijos nėra

Į Red.) ar prieglaudą, pačiai kū-< 
j kį nors darbą susirasti, ar gir,,, 
limybę vaikučiams duoną ui- 
sidirbti. Esame ant pražūties 
krašto ir nematome jokios išei 
ties, o žmonės, kuriems man»^ 
vyras savu laiku gelbėjo, dą-.* 
bar nusigrįžo, net ir jo broliai, 
matomai nenorėdami savo kar 
j eroms pakenkti. Vyrui net eV1 
spęrtų iš savo pusės nebūvi, 
leista pristatyti. Jeigu manoÇ 
eešutė suras lėšų, gal kaip noiF-
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šalpų. Profesinėms amatų mo
kykloms nuo 1922 m. ligi šių 
metų išmokėta pėr pusantro 
milijono litų. Katalikų dvasi-' 
ninkams rengti Lietuvoje yra 
trys kunigų seminarijos, ku
riose šiemet mokosi 342 auk-1 
lėtiniai. Kunigų seminarijoms 
iš valstybės iždo per paskuti
nius 10 metų išmokėta 3.195. 
025 lt. Tenka pažyrūėti, kaá

Iš aukščiau patiektų duome
nų. matyti, kad tautiškoji vy
riausybė remia katalikų baž
nyčią Lietuvoje ir kad jos rei
kalams išleidžiama daugiau, 
negu buv. se mų vyriausybės, 
Prie dabartinių biudžeto galU 
mumų didesnių reikalavimų 
valstybės iždui ir statyti nega
lima. Kada pasibaigs tos tra
gikomedijos? ..

J. ir E. Naudžiūnai.
Villa Elisa, ÇCJ3.,
JEIGU MOKĖSITE GRAŽIAI

ŠOKTI 
pasisekimas vakarėliuose 

bus užtikrintas j 
Modemiškų šokių Akademi
joj SAN MÀRTIN 418. Bs.As.
mokinama "kasdien, nucí 10 

' i"'lkln24 vai.
B u ė nč6-*S À1 i r e1 s '

nedidelę sumą pinigų ir drau? 
ge su rusais emigrantais atvy
kau Paragvajun. Užpirkąu-7 
ha, nedirbamos žemės.,ir prąr 
dtėjau‘ statyti mūrinį namuką, 
bet nepakankant lėšų aš pati su 
trimi Vaikučiais (vienas ;tųri 
14 ir du po 13 metų amžiaus) 
gyvename provizoriniamę, ;pą- 
ragvajiškame pamelyjediMląsi^ 
maitindąmLvien iš mano*£<esers-

grįsime į priprastas gyvenime^ 
sąlygas Lietuvon, ar bandysi
me persikelt Argentinon, nes 
Čia esame amžinos pražūties, 
glėby. Noriu gelbėt nors vai
kus. Dėkodama Redakcijai už 
šio mano laiškelio patal'pini-,. 
mą, prašau priimti gilios p»^‘ 
garbos reiškimą.

Tatjana, Sruogienė.
Encarnación, Paraguay. ‘ '®.

Petras Cvirkas.

MANO KAIMAS
Ne, mylimasai mano kaime, 

tavęs neužmiršo žmogus su ka- 
tiloku! Tave jis myli, atsime
na ir didžiuojasi esąs žemaitis 
jos ar Suvalkijos ūkininko sū-, 
nūs, pasiekęs per naginę par
tiją, per dėdės protekciją aug- 
štą politikos ir gražių manie
rų viršūkalnį. Retkarčiais jis 
kreipia į tave žvilgsnį ir gal
voja, kokį didelį įspūdį jis tau 
padarys grįžęs kelioms die
noms gimtoj on pastogėn su ka
tilo ku. O jeigu dar parveš 
dovanų tėvukui pypkę — visa 
apylinkė kalbės. Sūnelis nors 
ir didžių gudrybių paisidkęs, 
mesididtžiuas paimdamas bal
tomis pirštinėmis grėblį, dal-, 
gį, o kaį vėl mieste bus, pasa
kos įstaigos draugams, kokius 
jis darbus nuveikęs, kiek na
minio alaus išgėręs.

Taip, šiandien niekas iš tau-, 
tos didžiūnų nesikrato kaimie
tiškos kilmės, netgi viešai vis 
daugiau girdime balsų, reika
laujančių palaikyti glaudes
nius saitus su šiaudine pasto
ge. Jeigu iš ten semiama Bū
riška, pieniška, bekoniška stip
rybė, kodėl nepasisemti ir ki
tokių stiprybių, taip reikalin
gų anemiškam, nuoboduliu ser 
gančiam mieščioniui sustiprėti 
Neseniai Kauno poniutės su
ruošė motinos teismą. Ne pra
stos, kaimietiškos mamos, bet 
inteligentės motinos .Didelis 
ir šaunus buvo teismas. Daug 
žymių poniučių suėjo su šilki
nėmis suknelėmis, lapių kailiu
kais ir teisė pačios save. Kad 
būtų visa tai mačiusi Magdė iš
Dzūkijos, kokios atviros jai 

būtų atrodžiusios kvepiančios 
damos!. Jos keletą valandų 

kalbėjo apie tai, ar gera mo
tinai rūkyti, ar verta vaikams 
duoti po dešimtį bananų... 
gal vertėtų sumažinti iki de-' 
vynių per dieną. Be to, kilp 
smarkūs ginčai kokios tautybės 
turėtų būti samdomos vaikams 
auklės — anglės, prancūzės 
ar vokietės. Po viso to dauge
lis buvo tos nuomonės, kad 
mažus ponaičiukus vertėtų pa
rodyti kaimui, nevengti drau
gystės su prastesniais žmonė
mis. Viena poniutė visą lakuo
tų pirštelių susirinki
mą nustebino džiaugsmingu 
balsu, kad jos berniukas esąs 
puikiuose draugystės santykiu 
ose su sargo vaiku. Iš čia su
sidaryta naujas, retori
kos šaltinis. Bendroje išvado
je inteligentės motinos ištei
sino savo silpnybes brangiems 
rūbams, grakščioms manie
roms, pigiems romanams, ap
vainikavo visą mieščiomškos 
dvasios menkystę sunkia mo
tinos pareiga ir išnešė rezoliu- 
cijasgE- kuodažniau susidurti 
su liaudimi, nebijoti, kad vie
ną kitą keiksmo žodį išmoks 
jų vaikučiai iš prasčiokų ne
praustaburnių. ..

Jeigu tatai įvyktų ir vieną 
vasarą poniutės išvežtų savo 
vaikus kaiman, susilauktume 
gražios kultūrinės kooperaci
jos. Tuojau išnyktų luominis 
antagonizmas, o tamsoje pas
kendusios bakūžės išmoktų, 
kaip lakuojami nagėliai, kiek 
reikia gerti iš ryto grietinėlės, 
kaip uogelėmis maitinti vaiku
čius, kaip sumažinti svorį... 
čia, be abejo, ateitų ir kaimas 
į pagalbą mūsų inteligentams 
kurie, verkšleną nuo jo atito
lę, —% parodytų nesunkias prie 

moneš humėsli taukūs^ išlygin
ti figürôs. ^ònU plastiškiems 
judesiams süfiôrmuótí darbų 
kaime' gana ¡gausu: mėšląvė- 
žis, griovių kasimas, romanti* 
škos šienpjūtės su dainomis...

Ák, juokai Juokais, o patar
lė už. visas ’ poniutes gudriau 
sako: Duok* dieve Ožkai kume
lį visi raiti jotų !• i • •

- JEinu send ^kaimo vieškeliu. 
Nesu nei Zingerio mašinų a- 
gentas, nei augštos kėdės biu
rokratas. Tai senas panemunės 
kaimas — didelių štukorių, 
dainininkų, muzikantų! Apie 
tą kaima aš 'paraš au knygą, 
kuri vadinasi '“Žemė Maitinto
ja".‘Kai kurių net personažų' 
vardai ir pavardės mano ne
pakeisti. Jie įgyvena. Jie man 
gerai pažįstami. Jeigu aš ne 
visur įtikinančiai ir teisingai 
aprašiau ju, smulkių valstiečių 
vargus, siekimus ir kasdieniš
ką kovą — man atleis Taru
tis. Jokūbąuskas ir Linkus. Gal 
atleis ir Monika, kuri be laiko 
žuvo palaužta vargų naštos.

Bet, rodos, kad aš nenuėjau 
įsigalėjusios tradicijos keliu, 
nagai kurią valstietis daromas 
kvailiu ir Visišku neišmanėliu.. 
Kasdien musų mielos sostinės 
laikraščiuose talpina
mi feljetonai, eiliuotos častu- 
Škos ir “novelės", kuriose ro
domi Jonai, Petrai, kaip amži
ni gvėros, apsileidėliai, amži
nai tauškią niekus apie “šve
do vainą su japonu”. Didžiau
sias malonumas ir didžiausias 
literatūrinis nuopelnas padaryt 
darbo valstietį “Pupų dėde”, 
dar ir šiandien vaizduojant to. 
kį valstietį galvojantį apie lė
ktuvą, kad jis deda kiaušinius.

Kaimas supranta dabar a- 
pie daugelį politinių ir visuo
meninių reiškinių neblogiau, 
negu tokie “beletristai”. Jei

gu savo skurdu, ekonominė de
presija. valstietis apnuogintas 
— vargas jo didelis mokytojas. 
Geresniam, ( prasmįngesnįam 
gyvenimui troškimai nepaiai- 
doti. Jie veržiasi kartu šū Lūt 
desiuir nusivylimu iš kiekvie
nų lūpų. Nepaisant didėjančio1 
skurdo, plintančio girtuokliąvi 
mp, kaimu one esama, sveiko, 
guvaus besiorganizuojančio sa
vomis rankomis elemento,' ku
ris trokšta, nežiūrint į nieką, 
mokslo ir žinojimo, Tai dau-- 
giausia jaunuomenė. Jeigu ya- 
dinamos’os gerovės1 laikais, a- 
pie 1926-8 metus, mano kai
mas iš 28 gyventojų pajėgė/į- 
statyti ir prakut.nti gimnazi
jose, mokytojų seminarijose,' 
pašto kursuose 8^—9 jaunuo
liui, šiandien jau retas gali 
svajoti apie tokią prabangą, 
štai, paimkim turtingiausia Sa
vo sklypp atžvilgiu valstietį, 
turinti dešimtį hektarų. Jis 
pats dar nepersenęs ir padeda
mas žmonos bei vyresnio sū
naus be didelio vargo įdirba

Prižiūrima Gydytojų Specialistų
< Moderniškiausias Venerinių Ligų Gydymas 

(vairios moterų ligos. Kraujo užplūdimai. Džiova. 
Gydymas aukso druskos kontr. X. spinduliai.

Chirurgija - Vidurių ligos - Apendicitas 
širdies — Vidurių — Skilvio ligos — Reumatizmas

P e r ž i ū r ė j imas 2 pez ai 
Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 v. švent. 

nuo 10 iki 12 valandai.

¡žemę. Toje pat šeimoje augai 
dar penki šeši maži vaikai m»-, 
tas iš meto jie darosi suaugu^ 
siais vyrais ir merginomis. Jų 
rankos mažai reikalingos toje 
žemėje, gi pramokti amatui^ 
pasigauti mokslo, nėr ko ir gal
voti. Nėra išteklių. Juos sun
ku net aprengti. Dažnai tokioj 
se šeimose tik viena pora: ba
tų.' Tiesa, šiaip taip prasimai 
tina, bet pats gražiausias lai
kas praeina ir jie neturi gali
mybės nei vesti, nei savarane 
kiškai stvertis kokio nors įna-r 
gio, kur galėtų pritaikyti sa>- 
vo sugebėjimus, nei kam ati
duoti savo jaunystės entuziaz
mą. (B. d.).

PARSIDUODA
Fonografas portátil geram* 

stovyje su daugybe lietuviškų 
plokštelių parsiduoda ' labai 
pigiai: Independencia 2706, 
Buenos Aires.



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

URUGVAJAUS LIETUVIU GYVENIMAS
(NUO MŪSŲ KORESPONDENTŲ)

RAŠYTOJO MATO ŠAL
ČIAUS PASKAITOS CEN-

TRE NEĮVYKO
Montevideo. — Šių mėtų 

liepos 26 d., kaip buvo skelbta

VažiuojaBerissan

“A. L. Balse7”^ turėjo įvykti 
miesto centro šalione “Ateneo 
Popular” rašytojo Šalčiaus pa
skaitos. Bet minėtą valandą, 
susirinkusi publikai klausyti 
paskaitų, atvyko policijos ko
misaras Su įsakymu, kad pas
kaitos suspenduojamos', nes 
nepasirūpinta reikalingi, pas
kaitoms ruošti leidimai. Kada 
(vyks, tuom tarpu nėra žino
ma.

SKAITLINGAS FRIG. DAR
BININKŲ SUSIRINKIMAS
Villa del Cerro. — Liepos 25 

d., šeštadienyje, lietuvib Petro 
Žukelio kinemotografe “Cine 
Selėcto” įvyko skaitlingas fri- 
gorifikuose dirbančiųjų mote-1 
rų susirinkimlas., Susirinkimo 
mėtų kalbėjo intelektualės uru 
gvajietės: Daktarė Paulina 
Luisi, Drė. Gonela ir keletas 
delegatų nuo profesinių darbi
ninkų unijų.
J Susirinkimas buvo sušauktas 
tam, kad įsteigti naują mote
rų darbininkių uniją Villa del 
Cerro rajone. Susirinkime ma-

Ko resp o n d e ne i jos

Ar Šiaip ar taip, bet reikia 
kaltinti dabartinį “Urugva
jaus Lietuvių Centrą”. Jis visur 
lenda ir niekur neatlieka tin
kamai savo uždavinių- Pana
šiai atsitiko su neseniai ruoštu 
koncertų, dabar be jokio 
sklandumo buvo organizuoja
mos paskaitos.

Juk ir iš “centro” rengto 
koncerto, kaip girdėti, nei 
400 pesų neliko...

.Atrodo, kad pažangioji Bue
nos Aires, lietuvių visuomenė 
sugeba geriau pasirodyti, negu 
tęn, kur niekeno nerinkti “va
dai” įvairiomis progomis ban
do pasireklamuoti, z bet patį 
reikalą sudarko.

Balso Reporteris.

tėsi daugelis lietuvių darbinin
kių, nes didesnė dalis Urugva
jaus lietuvių labai skurdžiai 
gyvena Villa del Cerro mieste.

Frigorifiko Darbininkas.

Juozas Marciūnas, Buenos 
Aires Municipaliteto Konser
vatorijos studentas, kuris taip
gi vyksta Berissan 15.VII.36. 
Ji|S yra iprofesoriajus Roque

TRAGINGAS JAUNO LIETU
VIO DARBININKO LIKIMAS

Fray Bentos, Dep. Rio Ne-j 
gro, R. O. U. — Broliai Pietų 
Amerikos ’lietuviai! • štai vėl 
skaudi tragedija! Tuom tar
pu,1 kada šimtai tūkstančių 
Lietuvos žmonių iždo lėšų iš
mėtyta ir mėtoma kunigų al
goms ir pašalpoms Pietų Ame
rikoje, ‘kada šnip(ui Kliaugai 
nupirktas automobilius — nė
ra cento nelaimingam lietu-

Spatola klernatistų klasės stu
dentas ir dalyvaus lietuvių me
nininkų koncerte Ukrainiečių 
salėje c. Montevideo 1088. Ne
seniai jis koncertavo Buenos 
Aires Concejo Nacional de Mu 
jėres surengtame koncerte, o 
jo profesorius yra Colono teat
ro orkestro dalyvis. Atrodo, 
kad berissiečiąi rugpiūčio 15 
dieną tikrai turės malonią pro
gą meno vakare kultūringai 
pasižmonėki.. ą

BOIKOTAI NE VIETOJE
Montevideo, — Ir čia visi* 

lietuviai žino, kaid Argentino-5 
je pasivadinę save tautininkais' 
vaikėzai boikotavo “Argeriti-^ 
nos Lietuvių Balso” suruoštą 
Lietuvos Valstybinės Operos 
artistų, pagerbimui banketą, 
o klebonijos paukščiai boiko
tavo ir tą koncertą, kuriame' 
artistai dainavo Argentinos 
lietuviškų mokyklų naudai. 
Matėme, kad po koncerto boi- 
kotuotojai susigriebė ir uždai
navo: “I my pachali“...

Urugvajuje koncerto rengi
me nebuvo sklandumo, mono
polis buvo panašus į boikotą, 
per “laisvas entradas”, etc. 
Stengimasis sulaikyt lietuvius 
nuo pasveikinimo grįžtančius 
•u “Neptuniė” artistus taipgi 
'nedaro garbės nei “centrui”, 
nei jo pirmininkui, kurio, fak
tinei, Urugvajaus lietuviai vi
siškai nerinko.

Lietuviškas Eretikas'.

lietuviams
per'

ATIDĖTAS,. . .
- Montevideo. — šauktas šių 

metų liepos 26 d. steigiamasis 
Urugvajaus Lietuvių Savišal- 
pinės Sąjungos susirinkimas 
del įvykstančių rašytojo Mato 
Šalčiaus paskaitų, tapo atidė
tas. Kada įvyks kitas susirin
kimas — bus pranešta “A. L. 
Balse”.

Iniciatorių Grupė.

Virii darbininkui pp gelbėti. 
Skaudi lietuvių išeivių trage
dija P etų Amerikoje. Jau daug 
skaudžių faktų Argentinos 
Lietuvių Balsas viešumon iškė
lė’ pavelykite man dar vieną 
pažymėti, kad ateities 'kartos 
žiūfitif. kokia teroro banga ir 
neteisybes U tenka
dlrbfniftkams ■< ■ kentėtir 
gastrolierių suryjimą mūsų 
bttlių. iž.do lėšų.

’ štai lietūvis darbininkas Jo
nas ' Kacevičius, 32 metų am- 
ži ausį. .nevedęs, 1928 m. sau- 
sip ¡mėnesio -20 d. atvyko Ar* 
gentinon iš Mačkėnų kaimoj 
Utėnos valsčiaus. Dirbo frigo- 
rifike Dock Sūdė, o iš ten pá- 
liūo’šavuą dirbo valgyklose it L 
kitur. Prieš trejetą mėnesių r 
atvyko į Fray Bentos. Porą 
mėnesiu dirbo čionaitiniame 
frfgorifike ‘‘Anglo”, bet jau 
nuo atvykimo dienos mes vie
tiniai,, lietuviai pastebėjome, 
kad Jonas rimtai sirguliuoja. 
Ėmė ¡prašyt draugų, kad -para
šytu'laišką namiškiams Lietu-; 
vpn. Pasiuntus laišką už dvie-‘ 
jų dienų jiau nėjo į darbą, bet! 
laukė laiško ir laivakortės. Iš 
didelio susirūpinimo pradėjo 

bijoti žmonių. Dienos metu už
sidarydavo savo kambarėlio 
duris, bijodamas, kad nepap
jautų. Prašydavo draugų, kad

ADVOKATAS BAGOCIUS 
GAUS 150.000.00 DOLERIŲ 

LIETUVOS ŽMONĖMS 
“Keleivis”' iš 17.VII.36. pir

mame puslapyje.1 plačiai rašo 
apie tai, kaip .►/Susivienyjimo 
Lietuvių Amerikoje pręzįdenT 
,tas advokatas,, fcįoj-tunatas J. 
i Bagočius suieškojp, misteriš
kai Čikagoje, mirusio Kelly tur 
to pąveldėjus Lietuvoje. Kaip, 
skaitančiai ■ ’ visuomenei ' jau 
yra žinoma*, prieš porą metų 
Čikagoje mirė senelis Frank 
Á. Kelly. Tūlas advokatas su 
gra borium ir kunigu sudarė 
falšyvą _ testamentą ir bandė 
pasisavint vėlionies pinigus, 

' kurių jis paliko pankuose pu
santro šimto tūkstančių dole
rių. Testamento falsifikuoto jai 
pateko kaTèjimanPDabár iš Lie 
tuvos Krakių parapijos vėlio
nies giminės prisiuntė advoka
tui F. J. Bagočiui įgaliojimą, 
metrikus ir fotografijas bei 
laiškus, ’rašytus' tariamo Kel
ly, kurio tikra pavardė buvo 

'i Kielys o buvo vadinamas Kie- 
i la. Nors Amerikbje atsišaukė 
keliolika vėlionies “žmonų” 
ir kitokių ‘giminių”, bet tik
ruosius gimines surado advo
katas Bagočius Krakių para
pijoje, kurie ir gaus tuos dide
lius turtus.

KORDOBOS LIETUVIAI DŲO 
DA PAVYZDĮ VISIEMS PIE

TŲ AMERIKOS LIETU
VIAMS

Córdoba. — Visuotinas Kor
dobos lietuvių susirinkimas 
liepęs 19-d., 1936 m. svarstė 
kolonijos vienybės klausimą. 
Pirmininkaujant K. Gikiui bu
vo išnagrinėti ir rimtai apsvar- 
ętyti visi komiteto patiekti die
notvarkės punktai.. Iškeltas 
vienybės klausimas visuose lie
tuvių vardą gerbiančiuose žmo 
nėse sukėlė geros nuotaikos ir 
visi nutarė susįvienyt. Susijun,- 
gimui reikėjo surast arba su
daryt vieną bendra organiza
cija. Lietuvių Savišalpos 
Draugijos “Neptūnas” pirmi
ninkui referavus apie jo- vado
vaujamą draugiją ir paaiškė
jus, kad ji turi “Personería Ju
rídica” teises, nutarta visiems 
Kordobos lietuviams susijųngt 
“Neptūnan”. Praeities klai
dos nesikartos, o kur yra mei
lė, ten yra ir atleidimas. “Ne
ptūnas” turi būt tik vienų lie
tuvių organizacija, o ne taip 
kaip statute sakoma, esą jai ga 
Ii priklausyt be tautybės skir
tumo. Nereikia leist, kad atei
tyje ją galėtų užvaldyt gaže- 
gai ar lenkai. Taigi nutarta' 
praplėst ir pertvarkyt jos sta
tutas, pritaikant visos koloni
jos broLškam susijungimui. 
Įstatų pertvarkymo komisijon 
išrinkti šie asmenys : A. Petri- 
la, V. Šulcas, J. Matusevičius 
K. Gikis, P. Savickas, J. Ke
meklis. Patobulinus statutą 
vėli bus sušauktas visuotinas 
Kordobos lietuvių susirinki
mas.

Kordoboje randasi vos apie 
šimtas lįetuvių, Bus malonu ir, 
gražu matyt visus vienoje-or
ganizacijoje., Ir “Neptūnas”, 
tada kitaip atrodys, nes dabar 
susirenka vos po 10—13 na
rių, kelis kartus šaukus. Esu 
narys ir turiu teisę pasakyti 
tiesą, patiks kam, ar ne.

Kordobos lietuviai, susijung
dami vienon lietuviškom šei- 
mynon, duoda gražų pavyzdį 
visiems Pietų Amerikos lietu
viams. O didžiausias kreditas’ 
už -tokį kordiobiečith pasirįži- 
mą priklaluso mus aplankiu
siam ir broliškai su mumis pa
sitarusiam rašytojui gerb. M. 
šalčiui.

J. Kemeklis. .

nepaliktų vieną. Mes lietuviai,
matydami, kad su Jonu visai 
blogai, padavėme jį į v;etinę
Fray Bentos ligoninę. Bet iš. li
goninės nakties metu jis pabė-
go. Parėjęs namo draugams pa

LAIMĖJO STREIKĄ
Montevideo. —, Tekstilės 

pramonės darbininkai, kurių 
tarpe randasi nemaža ir lietu
vių, šiomis dienomis buvo išė
ję strėikan, reikalaudami al
gos padidinimo ir darbo sąly
gų pagerinimo; Po neilgos ko
vos streiką laimėjo, nes beveik 
Visi darbininkai- praklausė sa
vo profesiniai Tekstilės Darbb5
sinkų UnijáL

sakė, kad visi jį nori papiàut 
ir tą pačią naktį išėjo ir iš drau 
gų. Jau trys savaitės, kaip nie
ko nesigirdi apie Jono likimą. 

‘ Matomai, kad namiškiai sto
roj asi laivakortę per konsulą, 
kad vėltui parvežtų Lietuvon, 
kaipo ligonį. Konsulo atsaky
mas randasi Fray Bentos, .ku
riame rašoma, kad šiais metais 
nėra tam tikslui laivakorčių...

REIKALAUKIT MEDAUS !

Bityno “Lituanica” medus yra žino
mas visoj Argentinoj kaipo geriau
sias. . Kilogramas parsiduoda po 
$ 1.00. Pareikalavus nemažiau 5 
kg. das.tatome į namus. Reikalauki
te pačiame bityne pas B. PETRAU
SKĄ, MADARIAGA 6606, VILLA 
LUGANO, ARBA PAS DALININ
KĄ Bs. Aires miesto centre: A. 
BANDYS, COCHABAMBA 2942. 
Patys valgykite ir kitiems patarkite 

i valgyt ^Lituanicos” medų.Kartu Dirbęs.

ŽIŪRĖSIM, KAS ČIA BUS. . .
Berisso, F.C.S. Jau praeita

me Balso numeryj rašiau, kad 
į Berisą rengiasi atvažiuoti 
Buenos Aires lietuvių koloni
jos menininkai, susipažinti su 
Berisso lietuvių kolonija ir pa
statyt koncertą Ukrainiečių sa
lione. Dabar dar teko papil
domai sužinoti, kad apart me
nininkų dar rengiasi atvykti 
visas būrys Bs. Aires lietuvių 
jaunimo bei keletas šeimynų, 
kurie čia, turi pažįstamų. Di
desni entuziastai pranašauja, 
kad esą vakaras bus toks dide
lis, kokio dar Beriso lietuvių' 
kolonija nėra mačiusi. Žiūrėsi
me, kas čia bus. rugpjūčio 15 
dieną.

Z. Naujokaitis.

“MINDAUGAS” MINĖJO 
PENKIŲ METŲ GAVAVIMO 

SUKAKTUVES
Berisso, F. C. S. Liepos 2B 

dieną, 1936 m. Berisso lietuvių1 
kolonijoj buvo didelė šventė.' 
Mat tą, dieną vietos lietuvių? 
dilaugttja “Mindaugas” gran
dioziniu vakaru paminėjo pen^ 
kerių metų gyvavimo sukaktu-*» 
ves. Nors d-ja “Mindaugas” 
turi nemažai sayo scenos pa-^ 
jėgų, bet kad paminėjimas bū
tų didingesnis, vakaro progra-, 
ma išpildyti buvo pakviesta 
Argentinos Lietuvių! Jaunimo; 
Būrelis iš Buenos Aires. Be 
buenosairięčių scenos mėgėjų 
kurie atvyko, specijaliu kolek
tyvu iki saliono durų, taipgi 
atvyko daug svečių dalyvauti 
tos draugijos paminėjime.

Vakarą atidarė tos draugi-' 
jos b u v. pirmininkas V. Stun
džia. Nuo katalikų federacijos 
sveikino L Padvalskis. Choras 
pagiedojo Argentinos ir Lietu
vos himnus. Publikos prisirin?.- 
kp. pilna ukrainiečių svetainė.

I Prasidėjo vaidinimai. A. L. J. 
B. nekurie vaidylos visai ge
rai vaidina. Gerai, kad vaidini-, 
iriai parinkti linksmus ir beri- 
sięčiams. jie labai patiko. De-> 
klamavo: A. šiminaitė, A. Vil
kytė ir J, Prūsas. Didelį gyvu-, 
mą parengiman įnešė tikrai, 
gerai ir pavizdingai suruošta 
loterija “alegri”. Loterijoj, 
tarp ¡Varių naudingų dalykų 
matėsi ir gražių rankdarbių,

I už kuriuos beabejo1 kreditas . 
priklauso dailiajai lyčiai. .

.“VARGDIENIS” PASIRODĖ 
GERIAUSIAI

Berisso, F. C. S. Argentinos 
Nepriklausomybės” 9 Julio” iš
vakarėse, liepos 8 dieną, 1936 
rii. Berisso vįėtČE argentinie
čių organizacijos rengė šven
tės paminėjimą. Į šį paminėji
mą buvo kviečiama visų tautų 
organizacijų atstovai. “Varg- 

I dienis” ir čia pasirodė, kad 
ji yra didžiausia ir stipriausia 
lietuvių organizacija Berisse. 
Net vietiniai kaudžiai pradė-, 
jo kitaip žiūrėti į “Vargdieriį”, • 
kad nežiūrint brangių įžangų 
paminėjiman, vargdieniečiai 
pasiuntė net aštuonis savo at
stovus. Nuo “Vargdienio” da
lyvavo: A. Pakulnis, P. Salto
nas, P. Sadula, A. Giedrimas, 
A Gabriūnas, A. Vaitekūnas, 
J. Jankus ir M. Tučis. Nuo tau 
tininkų sąjungos 3: Pr. Ivaš
kevičius, Pr. Mudrauskas ir 
P. Dalinda. Nuo ukrainiečių 
kolonijos 3 ir lenkų 2. Reiškia, 
“Vargdienis” • netik dauginsią 
savišalpos išmoka saviems bet 
ir tinkamai reprezentuoja Be
risso lietuvių koloniją.

Z. Naujokaitis.

MINDAUGIEČIŲ SUSI
RINKIMAS

Berisso, F. C. S. Sekma
dienyje, rugpiūčio 2, 1936, 3 , 
v. p. p. prez. A. Smetonos var
do mokyklos patalpose įvyks 
“Mindaugo” d-još narių ir pri
jaučiančių (susirinkimas, kur, 
tarp kita, papasakos apie Lie
tuvą viena neseniai iš Lietuvos 
atvykusi lietuvaitė.

1 Visus kviečia atsilankyti
D-jos Valdyba.



e. ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

PASKOLINKIT LAIKRASTJ PASISKAITYTI TIEMS, KURIE 
NETURI GALIMYBĖS J¡ UŽSIPRENUMERUOTI, BET NE-

DUOKITE TIEMS, KURIE GALI NUSIPIRKT 
iiiunimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiįu  

I VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS | 
į vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visu* teismų reikalus = 
i Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų salių teismuose. ' Sutvarko == 
Í prekybiniu!, civilius Ir .kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe. ES

KURI VIETA JUMS
ARTIMIAUSIA?

ŠIOSE VIETOSE GALIMA UŽSL 
PRENUMERUOTI “ARGENTINOS 

LIETUVIŲ BALSĄ“: 
Bs. Aires mieste:

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI SKELBIASI ARGENTINO» 
LIETUVIŲ BALSE, KADANGI VISI ARGENTINOS 

LIETUVIAI Jį. SKAITO

«Mio WiLfehtritiiri
Rąžome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, 

Í kontraktus ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimas, darome 
testamentus. Turime korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus kra- 

Ê žte ir kitose Europos dalyse.

Juridiniai pas tarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai 
E veltui; patarimai laiškais suteikiami- po to, kuomet klausėjas ¡mo- 
!= ka 5 pesus korespondencijos išlaidoms.
I Adresuokite: ESTUDIO JUBIDIOO “F I D E S”f| 
I c. LAVALLE 1362, Depto. 11. — Bueros Aires =Ė 
= Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 ral.
I :: SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS n J

Dr. SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos,.; 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos i 

! dabar priima asmeniškai savo klinikoj. i
į Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir no- I 
I «¡es. 4-s Kraujo,.lapinimosi ir lyties organus. — Perš

vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš-j 
lai, lenkiškai ir lietuviškai.

Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek- > 
madieniaia.nuo 8 iki. 9. vai. ryto.. »

j PUEYRREDON 936 Buenos Aires &

į DAKTARAI D. ir A. STIGOL
• Medikai specialistai gydymui

: VENERIŠKŲ LIGŲ
: SIFILIO IR KRAUJO

10 metų žinomi gydytojai lietuvių kolonijoje
• ii Galima kreiptis 4>ile kurion iš šių
• konsultorijų:
• BRASIL 923 — Buenos Ares — B-me MITRE 1741
• (Plaza Constitución) (Plaza Congreso)
? nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 val.

DÉMÉSIO!
SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA 

Foto Art “SAVA” 
išpildo geriausius paišy
bos ir fotografijos dar
bus, pigiausiomis kaino- 
ittiš. Be jokių kompromi
sų vyksta fotografuoti 

į namus.
SAN MARTIN 608

U. T. 31 - Retiro - 5440 
Buenos Aires, f

LIETUVIŠKAS LEMPŲ 
FABRIKAS 

BOYACÁ 2151 — BS. AIRES 
U. T. 59 — 1079

Pirmas lietuviškas fabrikas 
elektriškų įrengimų (aranias) 
ir bronzinių daiktų. Atnauji
nu, taisau ir dirbu sulyg užsa
kymo. Nemėtykite pinigų per- 
kupčiams: Telefonuokite arba 
atsilankykite asmeniškai —— 
būsite patenkinti.

“A. L. Balso“ Redakcijoje, Indepen
da 2706 — visų dienų.

Cia Gral. Europea Lietuvių Sky
riuj, San Martin 469.

Jonas Petronis, Limay 41.
Kausakio rest., Monteagudo 428.
Vaclovas Sviderskas, Triarte 4311.
Juozas Želionis, Vírgenes 276.
Vincas Kuraitis, Mirinay 1972. 
Benadas Paždagis, Belgrano 990. 
Antanai Kairys, Bariloche 5662. 
Medardas Mickevičius,

Av. del Trabajo 8200. / 
Kazys Zabukas, Serrano 537. 
Juozas Kudirka, Araoz 965. 
Boleslavas Ivanauskas, Cachi 881.

PROVINCIJOJE: 
Avellaneda:

Jonas Barauskas, Paraguay 2599. 
Piñeyro:

Justinas Vaičiūnas, Dominguez 946. 
Valentin Alsina:

Andriukas Jokubauskas, Manuel 
Očampo 2532.

Antanas Ginai tis, C-nel d e Elias 2647 
Viktoras Galvelis, Humaita 2185*.

Berisso, F.C.S.: .
Antanas Pakulnis, c. 1, Nr. 1732, 

Quilines, F.C.S.:
Bronius Anelauskas,

12 de Očiubre 233.
Rosario de Santa Fé:

Juozas Semênes, Av. Pellegrini 2034 
K.~ Rakutis, Pas. Quintana 1646. 
“Lietuvių Darbininkų Ekonomine

Draugija“, c. Venecia 352. Sa- 
ladillo^ į-v - . -

Comodoro. Rivadavia:
Sra. Vera švencionienė, YPF. klm, 

3, Chubut.
Montevideo, R.O.U.:

Vaclovas Banevičius, c\ 6, Nr. 74, 
Casabó.

Skaitytojai, pakalbinkite savo 
draugus atidėt dešimt] pesų me
tams nepartinio, pažangios minties 
Argentinos lietuvių darbininkų laik
raščio— “A. L. Balso“ — reika
lams, o jis ištisą metą kas savaitė 
lankys prenumeratoriaus namus Ar
gentinoj ir jo giminių bakūžę Lie
tuvoj.

“A. L. Balso“ Administracija.

RŪBAI PUOŠIA ŽMOGŲ!
O kad rū
bai . tikrai 
puoštų žmo 
gų, reikia da 
ryt taip kaip 
daro visi pro 
tingi lietu

viai, užsisa
kydami rū
bus ten, kur 
pasiuva grei 
čiausia, gra
žiausia, pi-,, 
giausia ir iš ,, 
pirmos rūši
es medžia
gų. O tos 

siuvyklos a d 
resas yra se

kantis.
Cochabamba 3444, Bs. Aires

$ 50.-
$ 5.-
$ 2.-

EILE DANTŲ NELŪŽTAMOS 
MEDŽIAGOS NUO. ... .....

BLOMBAVIMAS NUO ..

IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO. . . 
DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS

2181—R I 0 J A — 2181

Didelė Lietuvių Dantų Klinika 
ir Laboratorija

Direktorius daktaras M. Mine
Gydo plombuoja, .traukia be skausmo ir deda auksinius, 
porcelinius ir kitokius . dantis. pigiausiomis kainomis. 
Visus dirbtinius dantis gamina savoj moderniškai jrerig- 
toj laboratorijoj, DĖLTO KAINOS LABAI PIGIOS.’ 
Laboratorijos Vedėjas' dipl. mek. deht.' S. Štabinskas 

Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai. 
šeštadieniais nuo 9 iki 12 vai,

SUIPACHA 28 BUENOS AIRES.

5.
6.
7.

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

1 . SLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pa
gydyta, Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analizas).
3. AVARIOSIS .visų laipsnių. Gydymas patakrinus (kraujo 

anai. 1914f.
. 4. ODOS krohiška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultravi ola- 

tniiai Spinduliai) .♦ r 
HEMOROIDAI —' gyslų ^ištinimas, Prof. Sicardo metodai. 
LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof.* Cicarelli metodu.; 
NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas. 1

8. REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nau
ju vokiečių būdu. Atydųs analizas užtikrina ligos nustatymą 
ir greitą išgydymą.

9. ŠIRDIES greitas' mušimas, nuvargimas, spaudimas.
10. PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova, i
11. SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas.
12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
13. MO. ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir ki-, 

tos. Naujoviški mūsų ¡rengimai ir specialistų praktika užti
krina greitą ir tikrą pagydymą.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. j savaitę 
ANALIZA! ir PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI 

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniais nuo 9 iki 12 Tai. 
Palengvintas mokėjimas. — Pigios kainos*

RIVADAVIA 3070 (Plaza Once)«■HM
B

dlllliniU
llU

llJH
IIlllN

llM
IIIIIIIIIIIW

lllllllllllllliillillllllllll*

VISAIS TEISMU REIKALAIS
Susižeidus darbe, a taipgi visų administratyvių, ci

vilinių, komercinių - , ir. baudžiamūjų bylų reikalais, o 
taipgi norėdami pirkt ar parduot žemės sklypus bei na
mus ir dokumentų veikimo reikalais kreipkitės laiškais 
ir esmaniškai'šinn adresu: , 

ALEJANDRO WISZNlEWSKl
Esmeralda 47 — Buenos Aires
U. t. S5 —- Libertad — 5340

. . Daorfbo valandos: Nuo 10 iki 12 ir nuo 16 iki 49.
fieštadieniais nuo 10 iki 18 vai

Didelė Rifa
(Obra de S. Casimiro) 

Mokyklai, bažnyčiai ir Kli
nikai Buenos Aires.
Bilietai kainuoja po $ 1. m/n.

Geriausia premijų progra
ma. Su vienu pesu gali išloš t 
autų vertės 52.000 pesų.

$ 8Ò.000 m/n. premijose: 
Namas, terrenos, vertingi dai
ktai.

Bandant savo laimę, klau
siama bilietų siunčiant, Girus 
vardu;
OBRA DELS, CASIMIRO, 
Florida 527, Bs. Aires.

(U. T. 81—8766)

VISŲ LIGŲ KLINIKA 
Administratorius — vyr. gydyt, pad. Stasys štabinskas.

Nuolatiniai klinikos medicinos gydytojai:
Dr. A. Izaguirre, Dr. N. Sanchez, D-rė. Matilde Krastin, 

Dr. A. Herrera, Dr. L. -Maloberti ir kiti.
Reikalui esant kviečiami ir daugiau gydytojų - speciali

stų ir profesorių.
BENDROJI KLINIKA.
Vidurinės ligos, širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. Ner
vai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemerojos.
PLAUČIŲ LIGOS. i, -
Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevritas 
ir kitoki susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. 
Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svo
rio netekimas) praeina visiškai, kas pas mus gydosi.

Venerinės Ligos
TRIPERIS gydoria»1-greit ir ha skausmo naujausiais 
metodai»;* ' r... "
SIFILIS: 606—914. Odos ir .kraujo ligos.

Klinikoje randasi LOVOS atvykusiem» iš toliau 
1 nuo 1 peso Udiéñá. « 5 .1* .

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS > !
Patarimai $3-. Mėnesini» abonentas nuo $ 10 | mėnesį 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

1 "Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.
Gyvenantiems užmiestyje į laiškus atsakome lietuviškaL 

_ _ Medicinos paslaptys ¡gri'ežfai'išiaikdmds^tį

28 SUIPaCHa 28,
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Vietos Lietuvių Gyvenimas
KAIP PAMINĖTA S. L. A. 

JUBILĖJUS
Nora liepoa 25' d. buvo kėli 

lietuvių parengimai, bet Susi- 
vienyjimo Liteuvių’ Argentino
je 22 metų gyvavimo minėji
mo Sukaktuvės praėjo labai 
gražiai. Publikos prisirinko) 
neperdaug, bet nuotaika buvo,
labai gera. Avellanedoje tai 
tetai pasitaiko.

Po prakalbų, kurias gražiai 
pasakė pirm. J. Grigaitis ir bu
vęs pirmutinis sekreto, jus Sta-

JUOZUI BARTUŠK AI MIRUS 
Liepos, mėnesio 19 d. 1936 

metų 9 vai. ryto Argentinos 
Kordobos provincijos La Car
lota miestelio sanatorijoje mi
rė Juozas Bartuška, 51 meto 
amžiaus.

Jaunas būdamas J. Bartuš
ka išvyko šiaurinėn Amerikon. 
Gyveno Baltimorės mieste, kur 
vedė Grajauskaitę ir sulaukę

Uoraitis, S. L. A. artistų būre
lis, Kazio Veličkos režisuoja
mas, puikiai suvaidino komed. 
“Kūmučių Rojus”, Jš Ameri
kos lietuvių gyvenimo. Vaidino 
fie mūsų kolonijoje žinomi ar 
tistai: SU Majauskas/ K. Veli
čka, J. Grigaitienė, M. Dubic- 
kienė, J. Ališauskas, L. Navi
kas, Z. Navikienė, A. Jakubau- 
skas, O Baliukienė, Didvalis, 
M. Valėntinaitė, etc.

Po vkidmimų pirmą karią 
pasirodė scenoje ir pašoko “ka- 
xačioką” Birutė Jakubauskai
tė.

Siame minėjime asmeniškai 
dalyvavo Lietuvos ministeris 
p. J.? Aukštuolis ir pirmasai 
Lietuvos Atstovybės sekreto
rius p. Br. Blaveščiūnas, kurie 
Sveikino draugijos S.,L. A. į-, 
kūrėjus M. Rušėną, Igną Šu
tinį ir dabartinę valdybą. Kon
sulas p. Kučinskas sveikino
telegrama. Nuo kitų organiza
cijų dalyvavo “Lietuvos” pir- 
mininkas Džiugia, ponia) Vil- 
Knskaitė-Rysselienė ir kiti.
' Laike Šio parengimo malo

niai pasidarbavo: J. Grigaitis, 
f. Sereika, Sereika Jr„ A. šiau- 
dvytis, Ig. ir J. šutiniai, A. Ša
kalys P. Urbaitis, K. Krikščiū
nas, K. Sirvydis ir kiti S. L. A. 

’dariai. Gėlėmis publiką' papu
ošė P. Did va lis ir M. Valenti
naitė.

Prie rūbinės Urbaitis, o salio 
ne knygnešis Savickas ir susi- 
jrienyjimiečių vaikučiai ger
biamiems svečiams išdalino A. 
L. Balso plakatus, ruošiamam 
popiečiui José Verdi teatre, 
kuris įvyks rugpjūčio 9 d.

- Griežiant “Lyros” orkestrui, 
svečiai gražiai linksminosi iki 
4 vai. ryto.

Korespondentas.
— S. L. A. visuotinas narių 

gasjrinkimas įvyks šį sekma
dienį, rugpjūčio 2 d., 1:30 v. p. 
p. savose patalpose, -c? Garcia 
26 7, Pineiro je. Visi nariai pra
šomi dalyvauti, nes yra daug 
svarbių reikalų. Valdyba.

STANKAITIS VIETINĖJE 
SCENOJE

J. Stankaitis su savo baleto 
trupe rugpjūčio 8 d., po piet 
(r naktį šoks vietinei publikai' 
— Cine Cabildo, c. Cabildo 
833. Pineiro, Avellaneda, ir 20 
d. to paties mėnesio — Cine 
Ban Martin, c. Rivera 1347, 
Buenos Aires.

Stankaitis su savo baleto tru
pe su dideliu pasisekimu gast
roliuoja vietinėje sceno je. Jis ir 
mūsų publikai yra pažįstamas, 
kadangi šoko laike balsiečių 
vakarienės^ surengtos teatre 
Colón dainavusių Lietuvos o- 
peros artistų, o taipgi Balso su 
ruoštame Dariaus-Girėno var
io Išeivių Dienos minėjime.

dukters po karo grįžo Lietu
von. Baltuška buvo pasiturin
tis Žmogus. Iš sunkaus siuvėjo- 
prosytojo darbo susitaupė ke- 
lioliką tūkstančių dolerių. Bet 
visó» savo gyvenimo sutaupąs 
sudėjo į “Aitvaro” bendrovės 
akcijas Kybartuose, kuriai ban 
krutavus, liko be pinigų. Kal
varijoje laikė ūkininkų klubo 
bufetą, bet'ir ten nesisekė. Mat 
jis buyo labai minkšto būdo. 
Kada galėjo, gelbėjo visiems, 
o kada jam reikalinga buvo pa 
gelba, jos nerado. Prieš pen- 
kiątą .metų ¡atvyko. Argentinon, 
ir vėl dirbo kaipo rūbų prosin- 
tojąs. <5ia gyveno pats vienas, 
nes žmona įsu 12 metų dukry
te pasiliko Lietuvoj ir dabar 
gyvena Kalvarijoje..

Prieš *>porą metų Bartuškai 
pradėjo skaudėti akis. Buenos 
Airte mieste gulėjo ligoninėj ; 
buvo padaryta pakartotina o- 
perėcija. Del gyvenime patir
tų pergyvenimų ir nusivylimu, 
patirtų grįžus Lietuvon, (savo 
turtą'iš Amerikos jis dalinai 
pasiuntė Lietuvon ant kitų ran
kų, kad paremt Lietuvos pra
monę), Bartuška pradėjo jau
sti širdies ligą, nuo kurios pe
reitą savaitę ir pasimirė., iįį

Argentinoje, La" Carlota mie 
£ tolyje, liko vėlionies brolis 
Domininkas, kuris taipgi yra 
vedęs ir 11 metų gyvena Ar
gentinoje.

Tebūna jam lengva Argen
tinos žemelė!

Norintieji daugiau informa- 
eijų apie vėlionį gali gauti pas 
jo draugi Juozą Račkauską, 
gyvenantį c. Garcia 438, Pinei
ro, Buenos Aires .

APSIVEDIMUI
Esu 30 metų amžiaus vaikinas 
rimtas ir linksmo būdo. Noriu 
susipažinti su lietuvaite, apie 
27 m. amžiaus, kuri norėtų sa
vo likimą surišti su mano li
kimu. Kuriai norisi sukūrt rim 
tą šeimyninį gyvenimą, para
šykite man laišką, pageidau
jama su fotografija, o aš viską 
laikysiu paslaptyj ir į kiekvie
ną laišką duosįu atsakymą tąi 
p gi su fotografija. Adresuoki
te šitaip: Sr. L. P-kis, c. Dor- 
rego 1342, Rosario de S. F ė.

IŠKILMĖS DARIAUS - GIRĖ
NO VARDO MOKYKLOJE

Liepos 26, 1936, Dariaus - 
Girėno vardo mokyklos Tėvų 
Komitetas suruošė Dariaus - 
Girėno tragedijos trijų metų 
sukaktuvių minėjimą. Rytą da
lis įtėvų, vaikučiai ir choras 

lankėsi Nueva Pompeya baž
nyčioje, kur buvo pamaldos ir 
apie lakūnus kalbėjo kun. Ja- 
nilionis.

Pietūs buvo suruošti naujo
se mokyklos patalpose. Daly
viai susimokėjo po porą pešų, 
o ponios Ona. Kuraitienė, A- 
dulienė ir Daukšienė paruošė 
tikrai skanius, pietus. Prie ben
dro stalo dalyvavo apie 50 žmo1 
nių: Oželiai, Aduliai, čerkau- 
skai, Tamulynai, Kuraičiai, Ru 
šai, Stasiulevičiai, Tubiai,, Sta
siūnai, Daukšai, Vasiliai, Že
maičiai, Tuskąi, mokytoja p-Iė 
Rpghero su sesute, mok. Pu
pienis, R. Butkus, J. Klimas, 
Alf. Kilius, Nakutis, Hincas, 
Riinavičius, Bendoraitis* etc. 
Pirmininkavo Vasilius, kuris 
atkreipė svečių dėmesį į p. A- 
dulienės rankomis padirbtą ir 
paaukotą vainiką, kuris puo
šia tų mūsų tautos didvyrių pa
veikslą jų vardo mokykloje. 
Referatą skaitė čiųčelis, o ren
gėjų pakviesti prie bendro sta
lo kalbėjo ministeris Aukštuo
lis, konsulas Kučinskas, pirma- 
sai Lietuvos Atstovybės sekre
torius Blaveščiūnas, A. L. Bal
so redaktorius Norkus ir kiti. 
Labai gražiai . padeklamavo 
šios mokyklos mokiniai: Alb. 
Kuria itukas, Vai, Vasilytė, 
(A. L. Bake tilpusias Babicko 
eiles apie Darių ir Girėną lie
tuviškai ir La Independencia 
— ispaniškai), Marė. Žemai
tytė, Milda ir Aldona Dauk
šaitės.

Po pietų atsilankė tėvų kvie
sto lietuvių jaunimo būrelis, 

Į vyrų ir panelių. Padainavo, pa 
silinksmino ir išsiskirstė, linkė
dami naujai išeivių mokyklai 
pasisekimo.

Buvo mažas incidentas: Tik 
susėdus prie stalo, Kliaugutis 

I atsistojo ir paspraudęs uode- 
I gą išdūlino. Sakoma, kad jį 
kaipo liūdnai pagarsėjusį, išvi
jo, bet taipgi sakoma, kad jis 
ir pats supranta, jogei jam ne 
vieta padorioj kompanijoj.

Atsipalaiduojančiai nuo po- 
litikieriavimo Dariaus - Girė
no vardo mokyklai linkėtina 
gero pasisekimo.

DĖKOJAME DRAUGAMS
Argentinos Lietuvių Bal

so Redakcijai pritrūkus ne
kuriu šiemetinių A. L. Bal
so numerių komplektams, 
paskelbėme prašydami, kad 
skaitytojai jų prisiųstų. Rei
kalingus numerius tuoj pri
siuntė :

Veronika Žalnierytė, Vi
centas Ñeyulis, Juozas Mali
šauskas, Jonas, Radzevičius, 
Dominikas Andrėjaitis, Gu- 

' stavas Juozu v aitis, Jurgis 
Lazdauskas, Juo>zas Semė- 

, nas ir kiti mūsų laik
raščio skaitytojai ,kuriems 
tariame draugiškos padėkos 
žodį.

SKAITYKITE IR PLATINKI
TE A. L. BALSĄ! -

ŠU B». Aa. MENININKAIS 
VYKSTA EKSKURSIJA 

BERISSAN
Kadangi Buenos Aires lietu

viai menininkai rugpiūčio mė
nesio 15 d. vyksta koncertuot 
Berissan, tat drauge organi
zuojasi draugiška ekskursija. 
Važiuos. “Pullman” kolekty
vais; Iš Bs. As. išvyks šešta
dienį, liepos 15 d., 5 vai. po 
piet, o iš Berisso visi išvažiuos 
po koncertui, ant rytojaus, t. 
y. sekmadienio ryto 4 vai. rug
pjūčio 16 d., taip kad 7 vai. 
ryto visa ekskursija ir meninio 
kai vėl bus Buenos Aires. Ke
lionė į ten ir atgal kainuoja 3 
pesai asmeniui. Norintieji ir 
norinčios vykti drauge, prašo
mi užsiregistruoti iki rugpjū
čio 9 d. A. L. Balso Redakcijo
je, Independencia 2706.

VISI RUÕ5IASI J POPIETĮ
, Rugpiūčio 9 dieną José Ver

di teatre, Almirante Brown 
736, bus linksmas balsiečių po
pietis. Sekančiame Balso nume
ryje bus patalpintas kuponas 
Nr. 20, kuris visoms Balso 
skaitytojoms duos teisę visi
škai nemokamai įeiti salionan 
ir dalyvauti gražiame paren
gime. Jaunimas skaitlingai 
ruošiasi šin parengiman ne tik 
sostinėje, bet ir iš kaimyninių 
miestų laukiama gražių svečių.

KRASOS DĖŽUTĖ
Atėjusieji per A. L. Balso 

Redakciją laiškai iš Lietuvos 
25.VII.36 persiųsta: Pranui 
Staškevičiui ir Maksui Maksi- 
movui. 28.VH.36 pasiųsta: 
Tadui čalkiui, Jonui Samia ti
ekiui, Juozui Mykai.

Randasi Redakcijoje: Pet
rui Martinaičiui. Antanui Bru- 
kštui, Antanuį Laurinavičiui, 
Juozui .B.ankau¡skui ir Povilui 
Kraujaliui.

„PRAEITIES ŠEŠĖLIAI” 
SCENOJE

„Liaudies Teatro” 2-ros sek 
cijos vakaras, su didele ir įdo
mia programa įvyks rugpiūčio 
8 d., salione „Vorwaerts”, c. 
Rincón 1141, Bs. Aires. Ge
riausi 2-ros sekcijos artistai 
kilmiečiai pastatys scenoje pa 
sauliniai garsų veikalą — 
„Praeities šešėliai”, kuriame 
yra daug pamokinančio ir įdo
maus, nes pamatysite, kaip 
gyveno rusų karininkai ir t. t. 
Visi kviečiami atsilankyti.

ATĖJO PADIDINTAS 
“AIDAS”

Seniausias, plačiausia skai
tomas pažangios minties sa
vaitraštis “Lietuvių Aida* Brat- 
zilijoje” 18.VĮI.36 minėjo sa
vo šešių metų gyvavimo sukak 
tuveš. Ta proga išleido padi
dintą (10 puslapių) laidą, pa
puoštą Bavo bendradarbią 
straipsniais ir paveikslais. A- 
part Redakcijos straipsnių, pa
žymėtini Felikso1 čemarkos, J. 
Da¿io, A. Kuñdurio, A. Kuo
ro, Agronomo Broniaus Lauh- 
šos, Petro Rimšos ir kitų ben
dradarbių straipsneliai, cha
ñé kterizu o j anti sunkų bet gar
bingą kelią pažangiosios Pietį 
Amerikos lietuvių spaudos.

Jubilejiniame numeryje “L. 
A. B.” cituoja mūsų straipsnį 
ir skelbia savo bendradarbib- 
P. Lietuvio pasikalbėjimu su 
ten viešėjusiu rašytoju Matu 
šalčium ¡apie lietuviškus šnipu» 
Argentinoje ,kurių darbais jau 
piktinasi visas. lietuviškas pa
saulis.

“Lietuvių Aido Brazilijoje” 
jubilé jų minėdami norime pa
brėžti, kad tie šeši metai, ku
riuos jis išgyveno, tai yra pi>- 
mieji Brazilijos lietuvių spau
dos darbo metai, kuriuose mū
rų kolega tokią žymią vagą 
nuarė, purendamas kadugiai 
ir varpučiais sužėlusius Brazi
lijos lietuvių spaudos ir kultū
rinio darbo dirvonus. Sveikina
me ir linkime juodidesnio pasi
sekimo !

— Mokylas Kudaba, tap© 
sunkiai sužeistas laike darbu 
frigorifike “Wilson”, Guli sa- 
natorije Solis, c. Solis 1461, 
esq. Pavón, sala 6, Bs. Aire*. 
Draugai, aplankykite.

' —-> Panelė Irena Paluik», 
kurios tėvelis dirba kompanijo
je “Chade”, prašoma užeiti 
L. Balso Redakcijon atsiimt 
pamestąjį dokumentą.

ASMENŲ IEŠKOJIMAS
Paieška u drauga Praną Ker

šį, paeinantį nuo Varėnos, Gi
raitės kaimo, 9 metai gyvena 
Argentinoj e.(' Yra svarbių ži
nių iš Okupuotos Lietuvos. Jis 
pats, ar kas jį žino, prašau at
siliept šiuom adresu. Sr. Bole
arás Zalanskas, c. Atuel 1051, 
Bs. Aires. (307-10).

DIREKTORE MOTEKlS-OyDYTOJA ;
Dr MATILDE KRASTIHIENE

IS L AT VI JOS
VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 

LIGOS
NĖŠTUMAS - GlMDyMAI- SUVĖLUO
TOS MENSTRUACIJOS- KR AUJO ir! 

ŠLAPUMO ANALIZA) - SPINDU
LIAI X-ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS 
ATVYKUSIOMS Ii -TOLIAU Y RA LOVOS

PATARIMAS SvESAI
PÀUT4IH0 VALAii.OOi NUO 10*12 15 *1$ VÀL <

SEkMAOJtNiAlS . iVE’MT NUO 10 Ü

SUIPACHAZS

RADIO TECHNIKAS
Ladislao

Gedaminskas
ÇUCHA CUCHA 2350, dep 

BUENOS AIRES
Lietuviai, kurie norite pirkti 
radio aparatus, kreipkitės j 
mane.. Gausite puikiausius a« 
paratus trečdaliu pigiau, ne
gu reklamuojamuose krautuvė;

se. Kam bereikalo permokėt 
krautuvėse ir duotis apsigaut, 
kad galite nusipirkt stačiai < 
mano'' dirbtuvėje. Darbą garantuoju^

.2.

ir greitai atlieku.
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Rungas VISOKĮ skelbimai
^SUSIJUNGIMO” KOMEDI

JA IRL “ŽINOTINI ADRESAI”
Mano vientaučiai, iš Romos 

ir Vatikano' idėjų pastogės Ar
gentinoje, panaikino razlonką 
ir padarė sojūzą. Susijungimo 
aktas buvo trumpas ir aiškus-:

* — Che, tėve Juozapai, no
riu tavo palaiminimo. ..

— Carramba,, Koziau, klau
pkis ir muškis krūtinėn.

Paskui ant Montes de Oca 
žmonės matė, kaip cimbalas iš 
žiužių apskričio bučiavo ran
ką tam, kurį skelbė adresolo- 
gijos vagim. Bučiuojai ir sako:

— Che> Josesitó, perdonar. 
Juk tu žinai, kad aš esu dur
nas. Mano gazieta ir Lietuvos 
Enciklopedijoj bulvariniu šiam 
ítu pavadinta, taigi nėra ko 
pykti. Aš juk ir Povilą atsipra
šiau, o tau, padre queridito, iš 
viso gyvenimo gatavas išsispa- 
viedot, bile tik po savo malo
niu sparneliu mane priglaustu
mei. Aš esu katalikas de pura 
■epą ir tau padėsiu leist inžek- 
eijonus eretikų pašonėsna, tai 
gal greičiau gausybės ragas 
vėl atsivers ir litinė stiprybė- 
lė pasipils... Taigi, vardan to 
litito, vienybė težydi!£.7/ y :

Grašiagaudų pasibučiavimas 
nieką nenustebino ir nesu jan
dino. Tai buvo vien naujas žan 
gliorų numeris litui sučiupti/ 
Rimtesni katalikai pasipiktino 
Ir “Mindaugas” net iš Aelka- 
fė rengiasi išstoti, del prie jų 
besiplakančio kepeliono susidė 
jimo su begėdišku šnipu. Tad 
tiškai nusistatę žmonės taipgi 
■tebisi iš tokių komedijantų, 
kurie vardan to litito pačiupi
mo bando taip trumparegiškai 
apdumti -akis ponui Kaunui. 
Aš Rungas nuėjau Pasakulin 
ir nusipirkau savo kolegų, Juo
zelio ir Kazelio, gazietas. Ke
lios savaitės praėjo nuo visų 
abiejų kolegų susijungimo, po
ra sayaičių nuo jų bendro ir 

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
įteikia Federalinės Sostinės ir 

r-.-u- - .T Provincijos registro knygutę
be SUItiokėjimo iš anksto ir be 
studijavimo trafiko knygučių

I A of IH(guias) ir veltui suteikia dar- I
ėavo mokiniams, kurie to

I ' pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50..

U. T. 21 - 0265
Į CeH- VI t. YI ES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

Į — - — . ....... ....... — - ' - - - — —:

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. GodeI
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS.

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzą ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Mimūno valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

tuščio parengimo. Abiejų ma
no kolegų gazietose skaitau 
reikalingų adresų skyrius. Pri
rašyta litanijos su pantipliuš- 
komis! (Popiera viską paken
čia) . Kokių siisaidžių jiedu ne
parašė! Jei kiekvienos vardu 
gaut tik po porą litų kas me
neáis tai dviejų asabų Kreika
lams — vienam šeimyniškiems, 
kitam sulūžusio For d ūko taisy
mui, mas o menos pakaktų. Na 
rių, taip moderniškai veikiant, 
aišku, nereikia. Pakanka, kad 
Kaune pasiskaito daug reika
lingų -aidresų..

Vienok Rungas mislina, kad 
ir Kaunas turi akis ir protą. 
Kozis Juozapui ranką plekšte-: 
Įėjo, abu poterius kalba, į 
dangų žiūri, bet velnią misli
na. Ir štai del ko:

Kozis savo gazietoje skel
bia, kad tautininkų ir karių cen 
tras yra jo žiūžėse, o Juoza
pas savo gazietoje skelbia, kad 
tautininkų ir karių centras yra 
kitoj vietoj, būtent pas jo žmo
nes, kurie savo pastogėn net 
neįsileidžia šnipo Kliaugučio.

Iš viso šito “catch as catei» 
can” seanso savaime gaunasi 
tokia išvada:

Kolonijos kapelionas “nukui 
liavo” Kliaugutį.

JUOKAI
Dešimts metų kaip jie jau 

Isumtuokę, ,be(t kiekvieną va
karą ji sutinka jį bučiniu.

— Ar tu vis dar bučiuoji sa
vo vyrą, kai jis sugrįžtai vaka
re namo?- •
x Ji atsako galvos linktelėji
mu.

— Suprantama. Kaip aš ki
taip pastebėsiu ar vyras parė
jo blaivus ar išsikaušęs?

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Calle Callao 1971.

Priima nuo 10—12 ir nuo
14—-16 vai. šeštad. iki'12 v.

J. MATUSEVIČIAUS

MOTERIŠKŲ IR VYRIŠKŲ 
RŪBŲ SIUVYKLA

c. Medrano 267 — Bs. Aires
Gera proga, vyrams ir mo

terims gražiai ir pigiai apsirėr 
dyti. Darbas sąžiningas ir mo
derniškas.

PARDUODU LOTĄ
Parduodu didelį lotą, apso- 

dytą medžiais, dvi kva droš nuo 
Avenida 'Mitre, aptvertas ir 

trūksta mokėt tik 21 mėnesį. 
Gera proga norinčiam užsi- 
vest biznį, Wilde, F. C. S. Par
duodu papiginta kaina. Laiš
ku arba asmeniškai del infor
macijų prašau kreiptis pas sa
vininką šiuo adresu: Sr. L. 
Garbatavičius, c. Olavarria 
1094, Bs. Aires (306-9)

BRAZILIJOJE 
“Argentinos Lietuvių Balsą” 

galima nusipirkti Sao Paulo 
mieste, prie centralinió pašto, 
José de Gicėo laikraščių par
duotuvėj.

LIETUVAITĖS ATSIMINKIT 
kad pirmutinė ir geriausia mo
teriškų rūbų siuvykla yra.

(MODISTĖS DANUTĖS, 
Chile 1075; U. T. 38-6191, 

^iiiiiiiiiiiijniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiniiini 
=Rosario lietuvių dėmėsiui = 
|D AKT AR AS E. LEVINASf 

Kalba lietuviškai
šDiplomuotąs Argentinoj irg 
gVokiėtijoj gydytojas, speci-Į 
galistas moterų ir vyrų ligų.| 
^Gydymas moderniškas ir= 
I nebrangus; ištyrimas su g 
= X spinduliais.
=c. Mitre 923, Telefon: 367(^ 
= Rosario š
ūiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiniiiiiuiiifiiiiiiiiHiiiiiiiuiiniiįiiiiiiu  ̂

DIDELĖ KLINIKA A GRUPAÇIÓN M ÉDICA RGENT1NA

KNYGYNAS „BALTSTOGĖ” 
Leškevičiaus ir Tarasiukó 
Leandro Alem 1138, Bs. Aires 
Parduoda rašymui medžiagą, 
lietuviškas, rusiškas ir kitomis 
kalbomis knygas, čia pat gali
ma nusipirkt A. L. Balsas, lie
tuvių - ispanų kalbos žodynas, 
lietuviškas sapnininkas ir kito

kios knygos.
SAVAS — PAS SAVĄ 

Karolio Mačiūno
Almacenas ir lietuviška užeiga 
randasi šioje vietoje:
Calle 5, Nr. 4806, Vflla San 
Carlos, Berisso, F. C. S.

SAPNININKAS
128 puslapių. Kaina $ 1.50. 

Užsakymus su pinigais siųsda
mi adresuokite: A. L. Balsas, 
Casilla de Correo 303, Bs. As.

DIPLOMUOTA MODISTĖ 
Veronika Miciulevicienė, 
Castillo 61, Villa Crespo.

Taipgi galima kreiptis 
sekmadieniais

ATVIRUTĖS ALBUMUI
Darius su Girėnu, kitoj leite
nantas Vaitkus, Komaras — 
gražiausias papuošimas albu
mui. Parsiduoda po 30 cent. 
Pinigus siųsdami adresuokite: 
“A. L. Balsas”, C. Correo 303.

Reikalingi “A. L. Balso”- pla
tintojai Brazilijoje. Del sąly
gų rašykite: “A. L. Balsa”, Ca
silla de Correo 303, Buenos 

Aires, Argentina

Restoranas “Lietuva’? 
c.. Córdoba 325, Bs. As.

U. T. 31—6686
Senas lietuvių restoranas, 

lietuviški valgia, pigios nakvy- 
nės pavieniams ir šeimyiioms.

LABAI PIGIAI 
PARSIDUODA NAMAS

Penki kambariai, 4 virtuvės, 
patios puikiai įrengtas, sau
lės ir elektros šviesa, nuosavas 
šulnys. Kambariai visuomet iš- 
nuomuoti. Prie pat fabrikų. 
Norėdamas išvykt į Lietuvą vi
sa tai atiduodu pusdykiai, t.y. 
už 1.200 pesų. Laiškais ir as
meniškai prašome kreiptis prie 
savininko šiuo adresu:

Sr. Vladas Andriuolinis, cal
le Primera Pergamino 771, Sa- 
randi, F. C. S. (305-8)

LIETUVIŠKA FOTOGRAFIJA

oĄNTONOFF*
USPALLATA 877, Bs. Aire» 

U. T. 23-3535.
Daro pigiai, skubiai ir ge

rai pavienių asmenų ir grupių 
fotografavimo darbus; didiną' 
portretus iŠ įvairių fotografijų 
bei klišių; prisiųstas iš tėvy
nės asmenų fotografijas su
jungia su vietoje esančių as
menų fotografijom! į bendrų 
atvaizdą.

PETRAS SKURAUSKAS
Dirba batus iš geriausios skū 

ros. Užsisakykite, būsit paten-' 
kinti. Atneškite senus, bus at
naujinti. c. Patricios 1860
Bs. Aires, (čia pat galima nu-, 
sipirkt “A. L. Balsą”).

LAIKRODININKAS. 
JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir viso

kius kitokius daiktus.
Domínguez 946, Pineyro , 

(Įėjimas išdciemo). j
LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS
Atvykusioms su reikalai», 

iš provincijos bei pakeičiant 
tarnybas — geriausia apak
to jimo vieta: y

Lietuviškas Viešbutis 
Independencia 2706 Bs. A*.

U. T. 45—1018
— Puošnūs laiškai, gražiai 

atspausdinti su eilėmis ir pa
veikslėliais, . parsiduoda “Ą( 
L. Balso” Redakcijoje. Vienot 
rūšie^ rinkinys iš 10 laiškų 
kainuoja 1 pesas: kitų r=3 15

I AKUŠERĖ - EUROPIETĖ! 
|FILOMENA BENEŠ-BILEKĮ 
I Diplomuota Prahoje ir L 
g Buenos Airese t 
g L I M A 1 2 1 7 j 
g2 kvadr. nuo Constitución» 
STelefon: B. O. 23 — 3389Į 
rPriima kasdien nuo 10 val.| 
gryto iki 8 vai. vakaro. Sek-K 
I madieniais visą dieną. K 
gSpecialisté prie gimdymo irg 
g visų moterų ligų. r 
į Kalba visomis slavų kalbo-s 

mis ir supranta lietuviškai.g

(Dvideiimti»» Argentinos medikų specialistų susijungimas) 
Gydomos ligos VIDURIŲ, NEVIRŠKINIMO ir KEPENŲ. Aci- 
desai, delitacijos, užsidegimai, ištyrimai. — Gydymo būdai moder
niški, be skausmo ir be operacių. — PLAUČIŲ, DŽIOVOS, DUSU
LIO, BRONCHITO, NERVŲ, GERKLĖS, NOSIES ir AUSŲ.
Medikališkas elektrizavimas: Spinduliai X, diatermija, spinduliai

IŠIMTINAI 
GYDYTOJŲ PRIEŽŪRA 
ooo BE ooo 

PRAKTJ KANTŲ IR BE 
SLAUGYTOJŲ

ultra violetiniai ir infra raudoni, trumposios bangos, etc.

VENERINĖS, ligos: SIFILIS (606-914). —
BLENORRAGIJA: Kombinuotas gydymas sulyg ligos komplilca* 
cijŲ» greitas ir be skausmo. — Mokestis ir vaistai labai ekonomiški. 

ANALIZŲ LABORATORIJOS: kraujo, šlapumo, seilių, 
etc. — Specialia metodas gydymui ligonių, kurie nori gydytis savo 
namuose patogiai ir rezervuotai.

MOTERIMS: Atskiros konsultorijos, vedamos gydytojų specia
listų — GIMDOS, PAVĖLUOTŲ MENSTRUACTŲ, VISŲ MOTE- 
RŲ LIGŲ. Mokestis labai ekonomiška.

LIGONIO APŽIŪRĖJIMAS: $ 5.— (Ligoniai, pristačiusieji 
skelbimą už apžiūrėjimą moka tik $ 3.—)•

Provincijos Ligonių Dėmesiui: Rezervuotas gydymas savais 
metodais; patarimus duodame laiškais kas link bi kurios ligos. — 
Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 valandai*.

SAJ MARTIN 440
(TARP CORRIENTES IR LAVALLE)




